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can diecinueve defebrero del dos mlidleclséls 'se'}401a'ernI}401do*l¢_rsiguiente Resqluddn: '

RESOLUCION DE wN5EJO DE FACULTM§ N9 136-16-CFCC .

El Consejo de Facultad de Ciencias. Contahlesde la Universidad Nacional del Callao.

VISTQS, losp}401ciosM018-2016-UICC/FCC de fecha 12 de febrero del 2016, mediante el cual, El Director de la

U�030ni�031d'addemvestigacién dela Facultad de Ciencias Contables-remitela propuesta demrada Evaluadorpara la
evaluactéride las "suste'nta'cionés de tesis�031de-�030losparticipares del de Tesis 2015-07 CANETE para la
tltulaclénprpfesional y, el o}401cioN9015-2016-CGT/FCC/UNAC de fecha 12 de febrero del 2016 de! Presidente
la Comisién de_._ Gra_dos_ y _Tltulos__ dc-__la �030liegiencias Corltables, lnforméndota designadén del
Represemante de.dicha.Comisi6n parala evaluacién corr_espondient_e..

CONSDERANDO: - ' - ' _

Que, con Resoluclén del Consejo Univorsltario N°O43~2011-CU del 25/02/2011, se aprueba cl Reglamento de Grados y
Tltulos db sus mbcli}401catorlasResgluclones derconsejo Univorsltario N�030O72-2011-CU�031,N�030082-2011-CU,"N°221-
2012-CU,�031cqdsl§erénq¢se.en at Art. 239 la_�030tltulacl6_n�030profesionalpar la modalidad do tesis en do; procedimientos: �024
titulacién sln�031ciclo do tesis", ytitulaclén can clclo do ' - ' ' "

1 Que, en los artlculos 149,159 3! 169. del. lndlcado, Raglamanto se dispone lo concemlente a lajlgsignaclén del Jurado
Evaluador para la tltulaclén profesional por la madalldad dc Susmntacfén de Tesis y, el Art.41§ dispone que el
Rapnasentanta as designado por el Consejo do Facultad a propuesta de la Comlsién de Grados y Tltulos; . 4

l0.ue, mediante Resolucién N9754-2013-R del 21 de agosto del 2013 sa aprobé la Dirnctlva para lfmulaclén Profesional
por la modalidad de Teslspon Ciclo de Tesis an la Universidad Nacional del Callao�035preclséndose en el Capltglo X De la

Sustentaclbn do la Tesis de Titulaclén numerales 10.1, 10.02, 10.3 y 10.4 at desarrbllo del acto de sustantacb}401;�030 i A A

Que mediante Resoluclén de Consejo de Facultad N9524-15-CFCC del 06/11/2015, se aprabé el Cronograrna Ada�030�030
- Actividades del Ciclo do Tesis 2015-07 CANETE, }402jéndoselas sustantaclones da tesis para los dias, MlERCQ_LES.24'Y -
VIERNES 26 de febrero del 2016; ' V V_ "_ '

Que, conforme el primer documento del Visto, la Unidad de lnvestlgaclén propone como Jurado Evaluadoral Mg. Econ.

FredyVlcente Salazar Sandoval como Presidente, al Dr. CPC Rager Hernando Pe}401aHuarnén como Sacretarlo, Abg. Guldo

Morma Molina como Vocal y a la Mg. CPC Ana Cecilia Ordo}401ezFerro como Miembro Suplente; an tanto que, la Comlslén

pie Grados yTftulos, en el segundo documento del vista, propone a la Dra.�030BerthaMilagros V}402lalobosMeneses como
Representante de Grados y Tltulos; �030�030_ .

Qua, cl articulo 159 del Reglamento de Grados y Tftulos establece eri el inc. 3) la oonfbrmacién del Jurado Evaluador para
la tltulaclén por Tesis, precisando que el Presidente, as al profesor ordlnario de mayor categoria y antt}402v.-dadentre los
miembros propuestas;

Que, mediante la Resolucldn del comité Electoral Transltarlo N9016-2015-CET-UNAC del 14 da diciembre del 2015

proclaman los docantes ordinarios ganadores que conforman al Consejo de Facultad de Clenclas Contables;

Que, mediante la Rosoluclén del comité Electoral Transltorio N9O15-201$-CET-UNAC del 14 do diciembre del 2015
proclaman los estudlantes ganadores que conforman el Consajo do Facultad de Ciencias Contables;

Estando a lo acordado por ei Consejo de Facultad en su Soslén Extraondinarla de fecha 19 defebrero del 2016y on uso de
las atribuciones aonqedidas al Consejo de Facultad an el Art. 180' del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao;
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TESIS TITULADA:

LA F!SC.A.I_!ZAC!é!\S Y SU !Mf_�030.!DE?~!C!AE?! EL CUMPLEMEHTO DE LAS 0BI.!G.A.C-!Q!~!E�024S
TRIBUTARIAS DE LAS EMPRESAS COMERCIALES DEL DISTRITO DE SAN VICENTE DE
CAKIETE, ARC 2014. AUTORES: MARQUEZ VALENTIN, Kayla Paola; RAMOS BALBIN, Ana
Karen; SANCHEZ GU!LLEN, Katherine Leonor. '

No existiendo observaciones por subsanar de los autores de la tesis, Ios miembros dei Jurado

Evaluador del Ciclo de Tesis 2015�02407�024SEDECANETE, dictaminan por unanimidad aprobar Ia

sustentacién de la tesis. por lo que los Bachineres quedan expeditos para continuar con los

trémites para su Titu!acién_

Bellavista. 24 de febrero de 2016. -
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"' MG. goon. saeuv _vg,cEmE SALAZAR SANDOVACH �034�034"�035b"riTE?=ETR�035?3�030¢�035eRHsaiii}401}401oPENA HUAMAN
V�031-Presidente Secretario
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Vocal ' Miembro Supiente

Ciudad lIm'vers1�030iaria:Av.[mm Pablo 11 3/1: Bcllavista ~ Callao
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ACTA DE SUSTENTACION DE TESIS N�030006-CT-2015-07-SEDE CANETE-

FCCIUNAC MODALIDAD DE TESIS CON CICLO DE TESIS.

En Bellavist , Calléo. Ciudad Universitaria, en la Facultad de Ciencias Contables, siendo

Ias...\©.${ Horas del dia miérooles veinticuatro del mes de febrero del dos mil dieciséis, se
reunié el Jurado Evaluador conformado por los siguientes docentes: .

MG. ECON. FREDY VICENTE SALAZAR SANDOVAL Presidente _

DR. CPC. ROGER HERNANDO PENA HUAMAN�030 Secretaria

ABG. GUIDO MERMA MOLINA Voca! .

MG. CPC�030ANA CEClLIA ORDONEZ FERRO Miembro Suplente

Designado segan Resoiucién N�034136-2016-CFCC de: 19 de febrero de 2016, con el }401nde evaluar

la sustentacién de la Tesis de las Bachilleres de Contabilidad MARQUEZ VALENTIN, Kayla
Paola; RAMOS BALBIN, Ana Karen; SANCHEZ GUILLEN, Katherine Leonor, de su tesis

tituiada �034LAFISCALIZACION Y SU INCIDENCIA EN �030ELCUMPLIMENTO DE LAS

OBLIGACIONES TRIBUTARIAS DE LAS EMPRESAS COMERCIALES DEL DISTRITO DE

SAN VICENTE DE CANETE, AND 2014", bajo la Modalidad de Tesis can Ciclo de Tesis para

obtener e! Titulo de Contador Pdblico.

�031 Luego de escuchar la sustentacién de la Bachiller Do}401aMARQUEZ VALENTIN, Keyla -Paoia, y
realizadas ias respectivas preguntas, el Jurado Evafuador acordé 3933593

(aprobar I no aprobar) Ia tesis, con la cali}401cacién}401nalde:

 
6

Siendo las g1 .�030Q5 del mismo dia, se dio por oonduido el acto.

Bellavista, 24 de febrero de 2016.

*1�030 M

~. 1

MG. ECON. F NTE SALAZAR SANDOVAL DR CPC. ROG R R NDO PE A HUAMAN

Presidente �030 " Secretario

ABG. GUID MER MOUNA MG. CPC CECILIA ORDO EZ FERRO

' Vocal Mi bro Suplente

Ciudad Hnivevsitaria: Av, Juan Pablo H 5/11 Bellavista - (�030Allan
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ACTA DE SUSTENTACICN DE TESIS N° 007-CT-2015~07�024SEDECANETE-

FCCIUNAC MODALIDAD DE TESIS CON CICLO DE TESES.

En Benavistta, Callao, Ciudad Universitaria, en la Facultad de Cnencias Contables, saendo

!as,.. Horas dei dia miércoles veinticuatro del mes de febrero del dos mil dieciséis_ se
reunié el Jurado Evaluador conformado por los siguientes docentes:

MG. ECON. FREDY VICENTE SALAZAR SANDOVAL Presidente

DR. CPC ROGER HERNANDO PENA HUAMAN Secretaria
ABG. GUSDO MERMA MOUNA Vocal

MG. CPC. ANA CEC!LiA ORDONEZ FERRO Miembro Suplente

Designado segun Resolucién N° 136-2016-CFCC del 19 de febrero de 2016, con el }401nde evaluar
Ia sustentacién de ia Tesis de las Bachilleres de Contabilidad MARQUEZ VALENTIN, Keyla

Paola; RAMOS BALBIN, Ana Karen; SANCHEZ GUILLEN, Katherine Leonor, de su tesis

titulada �034LAHSCALIZACION Y SU INCIDENCIA EN EL CUMPLIMENTO DE LAS

OBLEGACIONES TR!BUTARIAS DE LAS EMPRESAS COMERCIALES DEL DISTRITO DE

SAN VICENTE DE CANETE. ANO 2014", bajo Ia Modalidad de Tesis con Ciclo de Tesis para

obiener el Tituéc dc Ccntadcr PL�031.-b:éc:>.

Luego de escuchar la sustentacién de la Bachiller Do}401aRAMOS BALBIN, Ana Karen, y

realizadas las respectivas preguntas, el Jurado Evaluador acordé g<_)pg;);«;;.9I§

(aprobar I no aprobar) la tesis, con la cali}402caciénfinal de:

t""�035�034�035_"cEZ.;I.+.I=§"u§;�035�035'""�035"�035�034�031H�035i"�035�035"�035'""'�035é1;i}�030i;1E;;E�035�035""�031�035"':i

1,____-_ ,!§:_m.M,...M_H-....M

Siendo las 11 13:3 del mismo dia, se dio por concluido el acto.

Bellavista, 24 de febrero de 2016.

�031\I \
I \
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"""""M?;7"Econ. """' I TE SALAZAR SANDOVAL DR. cpc. oeen HERNANDO PENA HUAMAN

/�031//Presidente If Secretario

--~*""~/?.,_3 _,____,_,_,*:)
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Mm�034'�035""'"R§§Té}401 H5Li'}401K""�035""'"�034W"�030�035m"""'}401E7&�034&7 oRDoNHFERRO
.2�031Vocal ~ iemb o Suolente
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ACTA DE SUSTENTACION DE TESIS N° 008-CT-2015-07-SEDE CAFIETE-

FCCIUNAC MODALIDAD DE TESIS CON CiCLO DE TESIS.

En. 8e!!a\{i_§ta, Callao, Ciudad Universitaria, en la Facuitad de Ciencias Comabies, sxendo

£as...§.O:.3.3.. Horas dei dia miércoies veiniicuatro deb mes de febrero dei dos mil dieciséis, se

reunié ei Jurado Evaluador conformado por los siguienies docentes:

MG. ECON. FREDY VICENTE SALAZAR SANDOVAL Presidente

DR. CPC. ROGER �031r1'ERi~iAiv�0301')OPEKSA HUAMAN Secretaria

ABG. GUIDO MERMA MOLINA Vocal

MG. CPC. ANA CECILIA ORDONEZ FERRO Miembro Suplente

Designado segzlm Resolucién N�034136�0242016�024CFCCdel 19 de febrero de 2016, con e! }401nde evaiuar

!a sustentacién de éa Tesis dc ias Bachiiieres de Comabslzdad MARQUEZ VALENTIN, Kayla

Paola; RAMOS BALBIN, Ana Karen; SANCHEZ GUILLEN, Katherine Leonor, de su tesis

titulada "LA FISCALIZACION Y SU SNCHDENCIA EN EL CUMPLWIENTO DE LAS

OBLIGACIONES TRlBUTARiAS DE LAS EMPRESAS COMERCIALES DEL DISTRITO DE
SAN VICENTE DE CANETE, A510 2014", bajo Ia Modalidad de Tesis con Ciclo de Tesis para

obtener et Titukz de Contador Ptiblico

. Luego de escuchar Ia sustemacién de la Bachiller Do}401aSANCHEZ GUILLEN, Katherine
Leonor; y reaiizadas las respectivas preguntas, el Jurado Evaluador acordé

#i§_@7§gg (aprobar! no aprobar) la tesis, con la caii}402cacéén}401naide:

!"""�034"�034�034""�034"""�034"""�030:."'*""}401>"*""""�034""�034�034""*�034�030""�035""�034"�034�034"�034�034�034'�030 :*:�030""�034""�034"�034"�030*"�035"�034"}402V
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L,,___«..,,._.._-...,,._,1_�030§:_...._,_,--W._"L__.,.._~__'Keéi__£_?e:é:'2-_..E_____....\

Siendo {as - del mismo dia: se dio por concluido ei acto.

Be}401avista,24 de febrero de 2016.

z�031/\�030.
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..-�031 \.
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MG. ECON. FR; , SALAZAR SANDOVAL ma. cpc. REE? H ~' ~\ V-*1�030no PENA HUAMAN

/-�035xresidente ii Secretario
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""""�035""""K§é7;Ui A'�0346iT}401E{'"�030�035�035�035"�031�034'�030�035"""�034�035?a'z§7éPc.>\§KEEE1LTA�030é'x¥}401Efz§fFET2'r?6�030�034"�035"
,/�031Voca! -- Miembro Sunlenna
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» % RESUMEN I _

La Administracién Tributaria a cargo de la Superintendencia Nacional de '

, Aduanas y de Adrninistracién Tributaria (SUNAT) realiza una serie de

tareas que estén destinadas a Veri}401carIa correcta determinacién de la \

I obligacién tributaria que deben cumplir los contribuyentes. _

La investigacién mostré como objetivo principal; el analizar Ia incidencia

de la }401scalizaciénen el cumplimiento de las obligaciones tributarias de las

.. empresas comerciales del Distrito de San Vicente de Ca}401ete,a}401o2014. �031

' Con la informacién obtenida a través de la encuesta a los contrib}401yentes,

que pertenecen a las principales empresas comerciales del Distrito de

San Vicente Ca}401ete,han permitido relacionar Ia fiscalizaciérj y el A

cumplimiento de las obligaciones tributarias, a través de los resultados de

. las acciones de }401scalizacién,faeultades del fedatario, ubicacién del

�031 domicilio fiscal, el uso de los procedimientos de }401scalizacién,la alternativa

de la bancarizacién, obligaciones de entrega de los» comprobantes de V

�031 pago, el cumplimiento de las obligaciones tributarias; como el pago del

impuesto a la renta e impuesto general a las ventas y uso del crédito

}401scal,por parte de los contribuyentes. _ .

La investigacién también presenté el anélisis estadistico, a través de los �030

_ resultados, mostrados en las tablas y }401guras,que reflejan el

comportamiento de las principales variables que se han analizado.



Se validé el instrumento y se realizaron las pruebas de hipétesis

correspondientes; con}401rmandode esta manera que la fiscalizacién incide I

directamente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias de las

empresas�030comerciales del Distrito de San Vicente de Ca}401etea}401o2014, el

resultado obtenido ha permitido redactar nuestras conclusiones y

recomendaciones. �030

Palabras clave: Fiscalizacién, Administracién Tributaria, Obligacién

Tributaria, Contribuyentes, Fedatario. Comprobantes de Pago, Crédito

Fiscal. * �030 .
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ABSTRACT .

The Tax Administration in charge of the National Customs and Tax

Administration (SUNAT) performs a series of tasks that are designed to

verify the correct determination of tax liability to be met by taxpayers.

The research showed the main objective; analyzing the impact of the audit

on compliance with tax obligations of business enterprises in the District of

San Vicente de Ca}401ete,2014. V

With the information obtained through the survey of taxpayers belonging to

' commercial enterprises in the district of San Vicente Ca}401ete,they have

allowed to relate the audit and compliance with tax obligations, through the

results of inspection activities, powers of the notary, location of of}401ces,the

use of audit procedures, the alternative to banking, obligations to deliver

proof of payment, compliance with tax obligations; "as the payment of

income tax and general sales tax and use tax credit for taxpayers.

The research alsoshowed statistical analysis, through the results, shown

in tables and figures, which reflect the behavior of the main variables that V

have been analyzed. �030 V V

The instrument was validated and the corresponding hypothesis tests

were performed; thus confirming that the control , "directly affects the

ful}401llmentof tax obligations of business enterprises in the district of San I T



\}401centede Ca}401ete2014, the result has allowed draw our conclusions and

recommendations. '

Keywords: Audit, Tax Administration, Tax Liability, Taxpayers, Notary,

pay stubs, tax credit. %
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V g INTRODUCCION

El presente trabajo de investigacién, denominado �034La}401scalizaciény su

incidencia en el cumplimiento de las obligaciones tributarias de las .

empresas comerciales del Distrito de San Vicente de Ca}401etea}401o2014",

pretende demostrar que la }401scalizaciénincide de manera directa en el

cumplimiento de Ias obligaciones tributarias de las empresas comerciales

�030 del Distrito de San Vicente de Ca}401etea}401o2014. _

En la actualidad; Ia recaudacién de los tributos es una de los grandes

problemas que confronta el pais; es por ello que la Administracién

Tributaria tiene la facultad de supervisar, inspeccionar y controlar el

cumplimiento de las obligaciones tributarias; este procedimiento de

}401scalizaciénpermite la recaudacién éptima de tributos.

El cumplimiento de las obligaciones tributarias es de gran importancia, ya

que son ingresos p}401blicosque consisten en prestaciones pecuniarias

obligatorias, impuestas unilateralmente y exigidas por la Administracién .

Tributaria.

Del mismo modo los tributos cumplen un rol redistributivo del ingreso �030_

nacional, es decir, que retornan a la comunidad bajo Ia forma de obras

�030 pablicas, servicios pablicos, asistencia social y programas sociales. Se

busca incrementaralos ingresos del Estado para }401nanciarel gasto publico.

�030 V 10



CAPiTULOl %

\ 1. PLANTEAMIENTO DE LA INVESTIGACION �030

1.1. Identificacién delproblema % % %

En la actualidad, |a |egislacién peruana impone a los

ciudadanos el cump|ir_ sin excepcién con las obligaciones

tributarias establecidas en _las normas tributarias. Ha

~ quedado establecido que las nofmas surgen del Estado

. hacia los sujetos pasivo; constituye-ndo un vinculo de

V carécter personal y de obligatorio cumplimiento. 7

Se ha podido establecer que uno de los problemas

fundamentales que ha limitado ilas posibilidades de

desarrollo de nuestra economia; ha sido Ia tendencia al

desequilibrio }401scal;es decir, los gasfos del Estado han sido

mayores que sus ingresos. Por euo, Ia recaudacién tributaria

y el desempe}401ode los érgahosl.aélministradores de los

impuestos tienen una importancia fVuncl1amentAa| para nuestro _ V

_ pais. . _ 1 : ' '

Cabe recordar que Iosvingresos }401écalesprovienen de los

impuestos, las tasas y -las contribuciones que pagan los

contribuyenfes en cumplimierito de las diéposiciones legales

I y la importancia de éstos, désdé éI_ punto de xv/ista }401nanciero,

' V esté relacionada con la cantid:ad de recursos que se

producen anualmente, por medio de una presién }401scal

11



ejércida a los contribuyentes; por consiguiente, le| Estado

aplica y plani}401cauna poli_tic§a }401scal;cu)./as; medidas in}402uyen %

en el nivel de precios, Iproduccién, inversién y empleos

ngenérados en ellpais. ' �031 V % V

A través de un procéso de }401scaliaacién,Ia Administracién

Tributaria realiza unalserie de tareas que estén destinadas a

Veri}401carIa correcta determinacién de la pbligacién tributaria

por parte del contribuyente; es una facultad de la SUNAT

que incluye Ia inspeccién, investigacién, y el control del

cumplimiento de obligaciones tributarias respecto de tributos

internos y aduaneros del Gobierno Central, tieneVcomo

finalidad, verificar el carrecto cumplimiento de las

obligaciones tributarias declaradas por las confribuyentes, y I

aumentar el cumplimiento�030voluhtario y la correcta

determinacién de las contribuyentes a través de la

- generacién de riesgo, creanda Ia; sensacién de que cualquier �034

incumplimiento seré �030répidamented.etectado�030_ysancionado

. por la Administracién Tributaria. I A �024 _

Un elemento clave para lograr una: mayor: recaudacién es el

cumplimiento voluntario del lasobiigaciohés tributarias por

parte de los ciudadanos. Para ello es hecesaria que las V

personas asuman la tributacién cofho uh Compromiso que I

forma parte de sus deberes y derechos :comoV ciudadanos V



integrantes de una comgnidad�031,como agentes activos del

0 proceso y no en 'fo:rma*:;�030)aSiva.Uni agente activo es un

ciudadaho que toma c0nciencia de su modo de actuar en�030

sociedad, es r}401és;V>ar�030ticip_ati\�031/Aoyicritico, acepta las normas y .

cumble con sus dbligaciones pbr conviccién, lo que lo faculta

�030 a exigir el respzc-zto y" el Cumpulimienfo de sus derechos. En

ese sentido, toma conciencia c;ue tiene panicipacién activa

en el futuro de su socéiedad y del pais, asumiendo �030

V responsabilidades sociales y aportando al desarrollo de la

comunidad. Dentro de estas responsabilidades esté incluida

Ia tributacién. _ A ' A

Esto signi}401cainteridrizar lel concepto due pégahimpuestos

. no es sélo un acto de solidaridad o una obligacién, sino

principalmente es un compromiso de todos: y cada uno de

_ los que vivimos en este pais. Para que ios contribuyentes

acepten Ios i4mpueVst'os,�031deben conéiderar que el Sistema �030

�030 Tributério es justo. Esto ocufrez -guando en forma

_ generalizadé aceptan que $on Itréfados}402injmdividualrhentecon

' - _ justicia tanto por las normés coVm0oApc_3r las instituciones que

- administran lostributos. [ . % I y �030 A ' I

En una publicacién del diarib Gestién dei 14 de Oc_:tubre de

2015, La titular de la SUNAT informévcnquelha realizado més

de 42,000 acciones�030de faciiitgciéh en las que visité a
1 _ . V .
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peque}401asempresas, a }401n%de orientar a Ios contribuyentes I

sobre el cumplimiento yoluntario de sus obligaciones

tributarias y los bene}401ciosde la formalizacién, logrando

disminuir en mas de 70% las sanciones de cierre denlocales.

Asimismo explicé que ejecuta cambios en su estrategia de

formalizacién, impulsando, principalmente, �030accionesde '

orientacién a los pequer"1_os empresarios, con el propésito de

transmitir de manera efectiva y sencilla cuéles son sus

obligaciones y los bene}401ciosque tiene un contribuyente

formal. Lo que busca este programa es ampliar la base

tributaria y orientar a los emprendedores para inducirlos a

que cumplan voluntariamente con Sus obligaciones

tributarias, teniendoyen cuenta todas Ias facilidades y �030

servicios que les ofrece Ia SUNAT. Cabe destacar que a ello

se suma el uso intensivo de una gestién por 'per}401Iesde _

�030 riesgo (}401scalizandosélo a quienes son informales), ' ~

�030 apoyando al que quiere cumnlif y no lees sencillo hacerlo.

Ademés precisé que es�030;eplan contempla coordinaciones

I con los gremios representatives de las micro y peque}401as

empresas, para fortaiecer las acciones que contribuyen a su

formalizacién, inform;a'_�030ndolessobre todas las mejoras y

yservnicios que viene implementando la SUNAT, tales como

~ �030 �03014 E



declaraciones eimpli}401cadas,el nuevo régimen de �030

fraccionamiento, |ibrcs y facturas electrénicas, entre otros.

1.2. Formulacién del problema _ % '

V 1.2.1. Problema General % i '

¢',De qué maneta la }401scalizaciénincide en el

cumplimiento de. las obligaciones tributarias de las

empresas comerciales del Distrito de San Vicente de

Ca}401ete,a}401o201.4? _ �030

1.2.2. Problemas Especi}401cosV

a) (�030Dequé manera�031las inspecciones del fedatario

' A . }401scalizadorinciden en la emisién de comprobantes

de page de lae empresas ccmerciales del Distrito

' de San Vicente de Ca}401ete,a}401o2014? .

b) (;De qué manera lost procedimientos de}402scalizacién

inciden en la determinacién del impuesto general a

las ventas de las empresas comerciales del |i3istrito

de San Vicente deACer'1et'e, a'}401o2014?» '

_ 1.3. Objetivos de la investigacién = F ' I

1.3.1. Objetivo General I %

Analizar Ia incidencia de la }401scalizaciénen el

cumplimientofde las obligaciones -tributarias de las \

empresas comerciales deiADistrito de San Vicente

de Ca}401ete,a}401o2014

t - ' " V 15



1.3.2. Objetivos Especificos: . 9 A » % . .

a) Analizar �030laihcidéncia �030de:.las inspécciones de|

fedatario  }401sca�031lizador�030en�030laemisién de

comprobantes de pago �030delas empresas

V comerciales de| Distrito de Sanvic-ente de Ca}401ete,

a}401o2014. I�030 '

b) Analizar Ia incidencia de los procedimientos de

}401scalizaciénen la determinacién del impuesto

general a las ventas de las empresas comerciales

de| Distrito de san Vicent=e de ca}401etedurante el

a}401o2014; % ~

1.4. Justificacién i - , �030

1.4.1. Conveniencia I %

Este presente trabajo de investigacién es

conveniente, ya que se:�0314pref:endeidenti}401carlos A

mecanismos de }401scéliiaciénpara incidir en el

V cumplimiento de las obhgaciones tributarias; basado '

en la basta normatixka tri|buVtaria que regula los

procedimientos; plazos, formas y condiciones;

ademés Cabe destacar cgug ell incumplimiento de las

�030 obligaciones tributarias nos }401onllevana%|a aplicacién

de las diversas éancio}401esa. |9s- conffibuyentes

- activos delSi§tema Tri}401utario. _ -N 4�030!

' _ 15



1.4.2. Relevancia social ' �031

La relevancia social se va a dar a través de| grado

de �031 aceptacién del Sistema Tributario, y que

prevaleceré suy uso en funcién a la calidad de los

V servicios que brinda el Estado y en qué grado éstos

responden a las necesidades de la poblacién.

La orientacién que brinde Ia Administracién

Tributaria al Ezontribuyente, seré el mecanismo de _

acercamiento del recaudador y el usuario paraA

indicarle la funcién de los impuestos que paga,

buscar una atencién répida, amablée y e}401ciente;ello

propiciaré un mayory cumplimiento de las

obligaciones tributarias. ' >

1.4.3. Implicancias précticas _

Los mecanismos précticos de entendimiento entre

los contribuyentes y el ente recaudador, permitiré

desarrollar nuevas formés de }401ontribuir;este

resultado permitiré que los Gobiernos iocales a

A travéé de sus o}401cinasvdetributacién lo pongan en

préctica y de esta manera aumentar la recaudacién

tributaria. �030 V

1.4.4 Utilidad metodolégica y

I . 17



�031 - La creacién de nuevas metodologias para aumentar

% . la recaudacién tributaria permitiré seguir avanzando

y tomar conciencia que es indispensable ' para

bene}401ciode| mismo contribuyente y permitiré

mejorar la calidad de vida de los habitantes de una

�030 sociedad. V"

�031 _ �030 . . V% . A 18



cAPiTuLo II A V

2. MARCO TEORICO >

2.1. Antecedentes de| estudio

Los antecedentes referenciados se fundamentan en las

investigaciones de otros autores y material bibliogréfico que '

�030 aportan teorias de vital importancia en ei desarrollo de esta

investigacién.

V ' 2.1.1. Investigaciones en el émbito internacional

Zerpa (2009) en su tesis tituladaz �034Eficienciade los

' métpdos utilizados en la ejecucién de la }401scalizaciéri

tributaria�035.

La investigacién presenta como objetivo principal: El I

T . de analizar Ios métodos utilizados en la ejecucién de

la Fiscalizacién Tributaria para el Impuesto al Valor

Agregado.

La principal conclusién de esta investigacién a}401rma-

que; el Estado, para la realizacién de sus }401nesque

van dirigidos a satisfacer las necesidades de la

poblacién, efect}401agastos, conocidos como gasto

ptiblico y para el sostenimiento de�030dichas .

erogaciones es por ello que el Estado obtiene los

recursos necesarios de varias fuentes de ingresos,

entre ellas esté el pago. d_e impuestos, pues estos I

constituyen la fuente de ingresos més importante, '

_ A ' T 19



dandq origen a una relacién entre el Estado_

(Acreedor) y los contribuyentes (Deudor), quienes

. tienen la abligacién de realizari el pago de sus I

impuestos. _ 3

VFundamentalrriente% el ihvestigador mani}401estaque �034a

» mal/or cumplimiento de la normativa tributaria

vigente, Ia recaudaciénves mayor, y por ende, en el _

tiempo deberla traducirse }en una�031menor presic�031>n

}401sca|�035.Asi las cosas, el objetivo fundamental del

. Plan es disminuir la presién tributaria- como

contrapartida de una mejor recaudacién de los

tributos legalmente establecidos.

La investigacién se}401aladapone de mani}401estoy

evidencia una relacién inversagies decir que, los

diversos métodos aplicados en la }401scalizaciénhan

permitido un mayor cumplimiento de las obligaci_ones

tributarias por parte de los cohtribuyentes.

Vidal (2010) en su tesis titulada: �034Cump|imientode A

_ las obligaaiones tributarias del impuesto. sobre la �024

I renta porlos contribuyenteslde-lC.C.Jabreco Center, A

Municiplo Valera, Estado Trujillo". A l

- 2o �030



» . M iv Esta investigacién tiene como objetivo principal;

analizar el cu.mp|imiento de las obligaciones

tributarias del ISLR por los contribuyentes del Centro

Comercial Jabreco Center del Municipio Valera,

Estado Trujillo, de Venezuela. V

La conclusion principal de la investigacion establece ,

que los contribuyentes de| C.C Jabreco Center del

municipio Valera. poseen actitud positiva respecto a

que la Administracion Tributaria informa claramente

A sobre las normas y procedimientos que deben de

V seguir para el pago de| ISLR; por otra parte, Ios

encuestados tuvieron actitud negativa en cuanto a

que el desarrollo de estrategias de divulgacion y K

participacion por parte de la Administracién

Tributaria propenden al incremento de| pago

_ . voluntario del ISLR; es decir, que los oontribuyentes '

�030 ' no perciben incentivos por parte de la Adrninisii}401racion i .

' Tributaria que los motive al reconocimiento de| deber I

I de aportar al Estado de manera voluntaria, y que el �030

compromiso de page no se derive por temor a Ia

�030 aplicacion de sanciones pecuniarias o clausura, nde

iguai manera los encuestados estuvieron de acuerdo�030

» . con que ei destino de lo pagado por impuesto no es

_ ' ' _ ' 21 '



- retribuido en la e}401ciénciade los servicios pablicos,

T % » salud, seguridad y educacién; los que podria traer

como consecuencia que los contribuyentes no

cumplan en forma debida con la obligacion

tributaria de pago de ISLR. _ �031

La investigacion citada permitiré tomar en cuenta el

aspecto normativo respecto a las obligaciones de los

contribuyentes; debe quedar en evidencia del

A resultado de la investigacion; respecto al uso de '

V estos recursos econémicos, puesto de mani}401estoen

la disconformidad de parte de los contribuyentes, ya

H que no perciben una retribucién con los servicios

pablicos que les brinda el Gobierno, lo que ocasiona

_ - que no se cumplan con el pago de los tributos de

. manera voluntaria en su totalidad. �030

A Romero Auqi (2013) en su tesis titulada �034Lacultura �030 I I

tributaria y su incidencia en el cumplimiento de las

obligaciones en los comerciantes de la Bahia �034Mi _

Lindo Milagros�035de| Canton Milagros �024Ecuador.

La investigacién presenta como objetivo general;- a \

. �024 analizar en qué medida la cultura tributaria incide en '

el cumplimiento de las obligaciones de los I

> A 22



�030 comerciantes, para contribuir al desarrollo social de|

Cantén Milagros.

» La conclusién principal de la investigacién establece

que �034Comoconsecuencia de una escaza, inexistente

- o equivocada Cultura Tribularia, in}402uyedirectamente

en los comerciantes de la Bahia �034MiLindo Milagro�035

. V no cumpliendo con sus obligaciones tributarias; por

otro Iado El Servicio de Rentas lnternas realiza

�031 capacitaciones durante tpdé él a}401a,para ea raealea

, que éstas no incitan o invplucran a la poblacién

. estudiada para obtener informacién tributaria". '

Asi mismo se a}401rmaque �034Latributacién no . �030

solamente consiste en ser una obligacién legal que

tiene que asumir todo ciudadano, més bien debe ser

un acto civico que bene}401ciea su entorno. Para que V

el Estado asuma y retribuya mejor sus obligaciones,

' la persona debe asumir también su responsabilidad

de pagar impuestos".

' El autor se}401ala,que la cultura tributaria in}402uye}402

�030 signi}401cativamenteen el cumplimiento de las .

obligaciones tributarias; y una escasa cultura

' tributariano es e}401cazen el cumplimiento de dichas -

. obligaciones. También precisa que las

I A 23



A capacitaciones a los contribuyentes sobre sus

_ derechos deberes es de gran importancia y deben .

de ser constantes; ya que produciria una rnejora en

el cumplimiento de las obligaciones tributarias. '

2.1.2. Investigaciones en el émbito nacional .

.- Izaguirre y Carranza (2010) en su tesis titulada:

' �034Cu|turatributaria y su incidencia en el cumplimiento

V de obligaciones tributarias en los comerciantes de|

mercado central de Huaraz �034Virgende Fatima�035 �030

-Huaraz, periodo 2010. .

A La investigacién presenta como objetivo general; el

determinar Ia incidencia de la cultura tributaria de los

comerciantes del mercado central de Huaraz "Virgen

' . de Fatima" en el cumpllmlento de sus obligaciones

tributarias, en el periodo 2010. I

�030A Los investigadores Ilegaron a la conclusién a base

I de sus resultados obtenidos en la prueba de la

- hipétesis general que proporcionan evidencia

é su}401cientepara concluir que la cultura tributaria de los .

I comerciantes de| mercado central de Huaraz �034Virgen �030

. de Fatima�035incide favorablemente en el cumplimiento

de sus obligaciones tributarias, sin embargo la

24



- valoracion a los tributos por parte de los �030 �030

comerciantes rmo incide en el cumplimiento de sus '

obligaciones tributarias. El 19.60% de los A

comerciantes de| mercado central de Huaraz �034Virgen

de Fatima" tienen cultura tributaria, mientras que el

T A 80.40% no lo tienen, y ademas el 56.70% de los _

. comerciantes no cumplen con sus obligaciones

% . �030tributarias. . V

�031 » Resulta relevante ponerénfasis en el concepto de

_' cultura tributaria y se}401alarlos �034mecanismospara

I lograr on mejor posicionamiento deI_ ente recaudador

en los contribuyentes y especi}401camenteen el

I �031 cumplimiento de sus obligaciones tributarias.

_ Flores Masias (2013) �030ensu tesis titulada "Nive| de_

cultura tributaria de los contribuyentee de| sector de

V - restaurante afectos NRUS de| Distrito Victor largo y

su in}402oenciaen el cumplimiento de sus obligaciones >

I �031 tributarias a}401o2012". » .

' V La investigacién presenta como�031objetivo general .

- ' V determinar si el nivel de cultura tributaria de los I �030

conrribuyentes de| sector restaurantes afectos NRUS

. . - 25



de| Distrito Victor largo in}402uyeen el cumplimiento de

V las obligaciones tributarias a}401o2012. A

La principal conclusion se}401alaque el nivel de cultura

tributaria de los contribuyentes de| sector

- V restaurantes afectos NRUS de| Distrito Victor Larco

no in}402uyeen el cumplimiento de sus obligaciones

.V tributarias periodo 2012. Lo que se quiere decir que

no existe relacién signi}401cativaentre la Cultura �030

V Tributaria y la Obligacion Tributaria en el sector de

�030 , Restaurantes de| Distrito de Victor Larco Herrera.

La investigacion A nos permite conocer que los

contribuyentes de| Distrito de Victor Larco Herrera

�031 tienen claro que al cumplir con sus obligaciones,

contribuyen con la mejora de| pais ,y también se

siente parte responsable con el bienestar comun de

los ciudadanos; pero gran parte de contribuyentes

' incumplen dichas obligaciones �030porquees una

�030 manera de tener mayor bene}401cioal rnenor costo, _

�030 V trasgrediendo las normas tributarias como es no

' entregar comprobantes de pago, evitan tributar

. correctamente, lo que signi}401cauna clara evidencia

» de estar incurriendo en infracciones sujetas a multas.
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Marquina .Cruzado (2014) en su tesis titulada

"|ncidencia de ia cultura tributaria de los

contribuyentes ante una veri}401caciénde obligaciones

formales SUNAT - intendencia Lima en el periode

2013�035.

% » La investigacién presenta como objetivo�030general

I determinar de qué manera incide Ia cultura tributaria

de los contribuyentes de| cercado de lima ante una

veri}401caciénde las obligaciones formales�031realizadas '

V por SUNAT �024intendencia lima en el periodo 2013.

La conclusién principal es que �034elconocimiento de

los contribuyentes del cercado de lima veri}401cadopor

la Administracién Tributarja - intendencia Lima,

» �031 respecto al cumplimiento de sus obligaciones

é formales es de}401cientey tiene incidencia en _los

resultados de la veri}401cacién�030de manera negative I

para el contribuyente. .�030 ,

Asimismo el grado% de la cultura�030respecto al _

V cumplimiento de sus obligaciones formales de los �030 '

_ contribuyentes del cercado de Lima es débil y es

percibido como falta de discusien y/o capacitacién

�030 por parte de la SUNAT. % V
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Se puede reconocer que" la falta de cultura y/o -

I conocimiento de los contribuyentes de| cercado de�030

I Lima -sobre el cumplimiento de sus obligaciones ' �030

' ' ' �035forma|eAs,»incide negativamente en la situacién

econémica del cgntribuyente e indlrectamente en la

recaudacién }401scal, ya que permite a la '

Administracién Tributaria cumpla con sus objetivos A

. institucionales. I

2.2. Marco Teérico _

2.2.1. Fiscalizacién

La }401scalizaciénes la accién y efecto de }401scalizar.El

_ verbo indica el control y la critica de las�031acciones u

obras de alguien, 0 el cumplimiento de| o}401ciodel L

_ A }401scal(la persona que investiga y delata operaciones

V ajenas 0 el sujeto que representa y ejerce el

I ministerio publico en tribunales). .

A. Fiscalizacién tributaria _

Nima (2013) a}401rmaque �034Lafacultad de fiscalizacién�030

tributaria es una potestad juridica (poder�024deber)de la

' que se encuentra investida la Administracién

. Tributaria para comprobar el cumplimiento de las �030
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. _ obligaciones tributarias sustanciales y formales que

son de cargo de los deudores tributarios".

Bravo (2014); indica que:

. La facultad de fiscalizacién se sustenta en el principio de

V , descon}401anza}401scal,segun el cual, es deber de la

V . Administracién Tributarié, revisar el estricto cumplimiento

de las obligaciones tributarias por parte de los sujetos

pasivos. Tal facultad debe ser ejercida en respeto al

marco juridico existente. En e! marco de la facultad de

fiscalizacién, Ia principal funcién de ella esvla actividad de V

corhprobacién, la que debe considerar no solo las

. situaciones desfavorables al dontribuyente, sino también

' las favorables a él. Segun Vicente Oscar Diaz, las reglas

bésiéas que sustentan dicha actividad son: M

a) La veracidad y el propio tiempo en que set

7 efectué Ia declaracién tributaria. '

A b) El conjunto de documentacién que la sustenta.

c) La correcta determinacién de| impuesto

Adicionalmente a la actividad de comprobacién, Ia

' facultad de }401scalizaciénpresupone otras actividades

- - instrumentales que tienden a la capxtacién de informacién

de terceros, y que suministran un }mportante caudal de

informacién para orientar posteriores }401scalizaciones. _ -

�030 Pues bien el Cédigo Tributario otorga Ia facultad

. A discrecional en materia de fiscalizacién, ello debe �030ser

I V b _ entendido en su correcta magnitud y en linea con el.
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�034principiode' interdiccién 9 la excesividad", que opera

como un_ Iimite al accionar de la Administracién

Tributaria. Tal principio signi}401caque en virtud de su

- facultad discrecional, la Administracién Tributaria no

puede ordenar excesivo o exorbitante al contribuyente, ni

. �030 puede implicar un pedido irracional, sino que su ejercicio

debe encontrarse. arreglado a los cénones de la

necesidad y de la proporcionalidad. Los requerimientos

V de la Administracién Tributaria deben ajustarse a su real

necesidad de informacién, buscando hacer incurrir en los

menores costos posibles a los fiscalizados�035.

La referida facultad de }401scalizacién�030tributariase

' V encuentra reguléda en el articuio 62 del Cédigo -

Tributario, no obstante la facultad de fiscalizacién,

otorgada a la SUNAT por el Cédigo Tributario, no es

_ otra cosa que la capacidad para inspeccionar, �031

invvestigar y controlar e_| cumplimiento de las

obligaciones tributarias de los contribuyentes o

- veri}401carlos requisitos que se establecen en los

beneficios tributarios de acuerdo a Ley. I

' Esta funcién se desarrblla a través de la -

I - comprobacién de las operaciones econémicas que I

generaron algan impuesto y, en otros casos, por

medio de la investigacién fie hechos que han sido
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ocultados, no han sido informados ni declarados a la

SUNAT en los plazos y formas correspondientes.

B. Caracterlétlcas de la fiscalizaclsbn

La facultad de }401scalizaciénse ejerce en forma

- discregional, es decir Ia Administracién establece Ios V

ejercicios o periodos a }401scalizar,Ios criterios

I aplicables, las fechas en que se ejecutarén esta's

acciones, los conceptos o materias que serén

�031 revisados y las personas o empresas �030queserén .

_ - objeto de revisién. '

T El ejercicio discrecional de la referida facultad debe

esfar ce}401idoa los principios de imparcialidad �030y

transparencia, que debe evidenciar Ia Administracién

Tributaria en todas sus acciones. La Administracién

. garantiza dichos principios, haciendo uso de criterios

técnicos que permiten eliminar cuaiquier rasgo de �030

subjetividad. Por ejemplo, durante el presente a}401o

se han utilizado los siguientes criterios técnicos para

auditar a los Principales Contribuyentes: _

- �031 - Diferencias encontradas a través de los cruces

infofméticos provenientes de diferentes fuentes I

de informécién. . . '
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.. - El nivel de ventas segfm las Declaraciones"

Juradas Mensuales de| Impuesto General a las�030

Ventas (IGV). . V

- El n}402merode veces que el contribuyente ha-

sido _auditado en los Oltimos a}401os.

- Las veces en que el contribuyente ha declarado ,

pérdidas en los Liltimos a}401os. I

A - Los saldos a favor de| Impuesto a la Renta

se}401aladosen_sus Declaraciones Anuales. .

C. El fzrgano excluyente y la informacién

' A V % solicitada ,

I El Articulo 50° de| Cédigo Tributario se}401alaque la

A SUNAT es el }402nicoérgano competente para la %

Adminiétracién de tributos intemos, ello signi}401caque

sc'>Io dicha institucién puede ejercer su facultad

9 }401scalizadoracon respecto a este tipo de tributos. '

I Respecto a la informacién solicitada, en este

- proceso, Ia SUNAT puede exigir al contribuyente y a

�031 Ios terceros vinculados con éste, Ia exhibicién de sus

A Iibros y registros contables, Ia documentacién que ' >

sustente sus operaciones, tambiéh puede_ efectuar

tomas de inventario de existencias y activo_s }401jos,e
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inéiuso i}401movilizarp- incautar Iibros, archivos,

r documento_s;'registros bierias puando presuma que �024

hay indicios de evasién tributaria, en este Clltimo

V caso se requiere autorizacién judicial. �031

�030 El Articulo 62° de| Cédigo Tributario se}401ala�030todala

documentacipn e informacién que la SUNAT puede

exigir y requerir, asi como las personas que se

. . �030epcuentranobligadas a suministrar la informacién

I que ésta requiera, Ios actos que se pueden realizar y

los plazos que deben otorgarse a los contribuyentes

V y las terceras personas para el cumplimiento de la I

�030 exhibicién o Ventrega de lo solicitado.

La SUNAT puede ejercer su accién }401scalizadorapor

A Ios tributos, periodos o ejercicios que atinn no han

_ prescrito a la fecha de| requerimiento.

D. Requisitos mi_nimos para iniciar un proceso

de fiscalizacién�030 -

I 1. Deudor Tributario. Es necesario que exista _

T _ una persona se}401aladapara el cumplimiento de

obligaciones tributarias o que daba cumplir con .

- Ios requisitos necesarios para tener derecho a

I algun bene}401ciotributario.' '
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2. Requerimiento. Es el documento que emite el

V Area de Fiscalizacién o Auditoria a }401nde

A solicitar documentacién oz informacién a los

contribuyentes o a terceros. I

3. Autorizacién para la ejecucién de acciones. .

. Todos los documentos que se utilicen para

hacer viable la }401scalizaciéndeben estar V

�030 �030 debidamente firmados por los funcionarios

encargados y autorizados para el proceso de

}401scalizacién. p

. 4. Notificacién. Las cartas de presentacién, los

requerimientos y sus resultados, asi como

. cualquier otro acto que se realice en el

desarrollo de la }401scalizaciénserén noti}401cados

al contribuyente o a terceros (relacionados

comercialmente Con el contribuyente) en sus

A domici|ios- }401scales,conforme lo establece el

Articulo 104° del Cédigo Tributario.

E. Duracién de| proceso devfiscalizacién.

El proceso de }401scaiizaciénse inicia con la _

V �030 noti}401cacién del primer requerimiento, �030 que

A usualmente viene acompa}401adode la carta de
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' presentacién de los funcionarios que realizarén la

revisién de la documentacién e i}401formacién

necesaria y sg duraciéri depende (miqamente de la

, Administracién Tributaria (SUNAT).

Esta se}401alael tiempo necesario para la }401scalizacién.

y los plazoé dependerén de| tipo de actuacién y del

programa de }401scalizacién. De considerarlo

necesario, se podré .ampliar el periodo requerido

inicialmente (Artfculo 81° de| Cédigo Tributario).

F. Concordato Opcional-lnduccién I

Antes de emitir las Resoluciones o Valores que

corresbondan a la conclusién de la. fiscalizacién, Ia

SUNAT podré comunicar al contribuyente sus

* ' conclusiones de modo que éste pueda conocér las A

observaciones (reparos) hechas y tengan la

posibilidad de efectuar las modi}401cacionesy dar las

. �030 explicaciones correspondientes dentro �030delplazo

A y establecido en la comunicaciéh, antes de que se

giren los valores pertinentes.

En esta parte, Ia Administra}401iénpuede obtener L .

% pagos por induccibn de parte del contribuyente, que A

» en todo caso perrhitirén, �030disminuirel importe de los
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valores y déscongestionar a ia misma Administracién

. de reclamos irinecesarios y dilatorios.

G. Fin de| proceso I »

. - Conforme al Articulo 75° del Cédigo Tributario,

' concluido el proceso de }401scalizaciéno veri}401cacién,la

�030 Administracién Tributarié emitiré la correspondiente �031

Resolucién de Determinaéién, Resolucién de Multa u

Orden de Pago, si fuera el casd.

H. Procedimientos de fiscalizacién parcial o

V definitiva _

Se trata de la accién }401scalizadoramés exhaustiva. V '

IV Mediante los procedimientos de }401scalizaciénla

Administrabién »T|.*ibutaria analiza a detalle Ia

cuanti}401caciénde las obligaciones tributarias auto- .

V determinadas por un contribuye_nte especifico,

conforme a las reg|as�030contenidasen el Cédigo

_ Tributario y en el Reglamento de Fiscalizacién de la �030

SUNAT.

�031 Estos procedimientos siempre se inician con la �030

noti}401caciénde dos documentos: «
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i) La carta de presentaci6n,_' en la que se

identi}401ca�030V_a J �030Iosfuncionarios 'de la

' I ' Administracién Tributaria a Cargo del

procedimiento (auditores y supervisor); y,

ii) El requerimiento irjicial, por el que se solicita

la la ientidad }401scalizadala presentacién y/o

exhibicién de documentacién.

Asimismo, se revisan Ios sistemas contables del

contribuyente, Iibros, registros, comprobantes de

V pago y documentacién relevante vinculada con la

realizacién de hechos generadores de obligaciones

tributarias; -que puede ser confrontada con

_ informacién propercionada por terceros. a través dé

cruces de informacién, 0 �030condatos obtenidos por la

Administracién Tributaria a través de actuaciones de

inspeccién o mediante sus sistemas informéticos. . _

V Normalmehte, Ios procedimientos de }401scalizacién

comprenden }401nejerciicio gravable integro en él caso

�030 de tributos de , pefiodicidad anual

(fundamentalmente, el Impuesto a la Renta), y

�030 periodos de hasta 12 meses traténdose de tributos

de periodicidad rhensua: (como es el caso de|

Impuesto General a las Ventas_ 0 el Impuesto
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. �030 Selectivo al Consumo), pudiendo ampiiarse para ' .

comprender otros ejercicios gravables o periodos en

el caso que se detenten inconsistencies graves o

indicios de évasién tributa%riaV. .

�024 �030 Las�030acciones de verificacién. Comprenden la V

revisién de �030aspectosespecificos vinculados con el

cumplimiento de las obligaciones tributarias a cargo

de| deudor tributario seleccionado. Incluye

inspecciones realizadas con el }401nde evaluar las

. solicitudes no contenciosas presentadas por los

deudores tributarios. i Entre éstas actuaciones

' destacan las siguientes; j

v�031Compuisas de comiarqbéntes de pago, Iibros A

I i y/o registros contables y declaraciones juradas. �030 l

V / Revisién de solicitudes de devolucién.

/ Veri}401caciénde destruccién de existencias y

V otras actuaciones de control. �031

~/ Veri}401caciénde % declaraciones juradas

recti}401catorias. :

' I Requerimientos de inforrnacién efectuados por

�030 V V Ia Divisién de Programacién Operativa. �030 -
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Los operativos. Son_acciones de controles répidos,

A sorpresivos y de carécter masivo, orientadas a la

' deteccién del situaciones de �030informalidad,generacion

�024 de riesgo, creacién do conciencia tributaria y difusién

de normas tributarias. Entre estastenemos: « I

/ Operativos de control de emision y entrega de

V comprobantes de pago. �030

/ Operatives de control movil. A

/ Operativos de control de ingresos y punto }401jo. '

/ Operativos de oontrol de documentacién �030

�024 D sustentatoria de morcaderia.

/ Operativos para Veri}401carque las méquinas

registradoras se encuentran declaradas y

emitan comprobantes de pago (tickets) con las

_ _ formalidades exigidas en _el Reglamento de

Comprobantes de Pago. V

V V �030 / Veri}401cacionde datos del RUC. . - '

I v�031Veri}401caciénde| cumplimiento�030de obligaciones

' formales vinculadas con la llevanza de Iibros y

_ registros contables.�030 y

, Las actuaciones indoctivas. Son acciones masiyas

' oue buscan generar el cumplimiento voluntario de
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las obligaciones tributériés al Vrvnenor costo para la I

V V Administracién Tributaria , a través del envio de

comunicaciones�031a deudoreé tributarios de poco I

- interés }401scalo cor}401opaso previo para programar el

inicio de una }401scalizacién.Estas acciones incluyen

A comunicaciones preventivas, cartas inductivas y

' citaciones. �030

2.2.2. Cumplimiento de la Obligacién Tributaria

I Obligaciénes un término que procede de|A Iatin

obligatio y que re}401erea algo que una persona esté �031

forzada a hacer por una imposicién legal 0 por una 4

A exigencia mofal. La obligacién crea un vinculo que .

lleva al sujeto a hacer%o �030aabstenerse de hacer algo

de acuefdo a las Ieyes 0 las normativas.

De acuerdo al articulo 1°de| cédigo tributario La �030

obligacién tributaria, que es deidnerecho p}401blico,es

el vinculo entre él acreedor y el deudor tributario,

establecido por�031Iey, que tiene por objeto el

cumplimiento de la prestacién tributaria, siendo -

exigible coactivamente. El articulo 2° se}401alaque la

�030 obligacién tributaria nace cuando se realiza el hecho �031
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previsto en la Iey, como generador de dicha

obligacién. ' ' �030

Baldeén, Roque y Garayar (2009); a}401rmaque: V

Conforme�030con el Cédigo Tributario, Ia obligacién

- tributaria es el nexo o vinculo existente �030entreel acreedor

y el deudor tributario, establecido por Iey, con la }401nalidad

de dar cumplimiento a la prestacién tributaria, exigible

coactivamente. De acuerdo con �030Ioénteripr, el }401nbrincipal

de la obligacién tributaria �030es.la obligacién de pagar

tributos, entendidos como las prestaciones en dinero que

el Estado exige en ejercicio de su poder de imperio, en

virtud de una Iey. para el cu}401rimientode Ios gastos que .

demanda el cumplimiento de sus fines.

En este sentido, la conducta o prestacién del deudor

tributario es el "pagar la deuda tributaria", y si no lo hace,

Ia Administracién se encuentra facultada para exigirle �030

. coactivamente o forzosamente-_ el cumplimiento de esta. �031

Yangaly (2015) se}401alaque la obligacién tributaria es

�034unvinculo de naturaleza juridica, y que la

prestaciéntributaria a que se re}401ereIa norma es el

contenido de la obligacién, esto es la conducta del

deudor tributario�035 1

�031 Por Io tanto se puede a}401rmarque la }401nalidadde la

�031 _ obligacién tributaria es que el deudor tributario
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pague la deuda tributaria, y si no lo hace, ia

administracioo se éncuehtra facuitada para exigirle

. coactiyamento eicumplimiento de la misma.

Robles, Ruiz de Castilla, Villanueva y Bravo (2014).

I "Determinan que la obligacion tributaria es una

relacion juridica entre dos sujetos, regulada por Iey,

en la que se puede apreoiar un contenido V

4 patrimoniai�035. A

_ La obligaciénl tributaria se diferencia' de los deberes '

administrativos porque en estos,�031el contenido es

administrativo y se encuentra ausehte el contenido

V _ patrimonial. I �030 é A

Es un vinculd de naturaleza juridica, que surge entre

sujeto acreodor y un sujeto deudor, como

consecuerjoia de lo ocurrencia de un hecho

imponible. Debemos ac;Iarar_que la existencia de la

�030 I obligacién "tributaria tiene como objeto el

cumplimiento de la conducta �030quedebe seguir el

' sujeto deudor, que es la prestacién tributaria, es '

decir, el pago de| tributo. V

I Entonces Ia obligacion tributaria es el vinculo que se I

_ establece poi Iey entre el acreedor (el Estado) y ei
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deudor tributario (las personas}401sicaso juridicas) y

% cuyo objetivo es el cunfplimiento de la. prestacién

, tributaria.�030Por tratérsé de una obligacién, puede ser -�030

exigida de manera Coactiva. ! I V V

A. Elementos de la obiigacién tributaria.

A La obligacién tributaria es una relacién juridica en la

que un contribuyente esté obligado con el Estado, al

T pago de sumas de dinero de carécter obligatorio por

I . la realizaciéni de aiguna actividad que el Estado

considera esté gravada; dicha obligacién esté

�030 �024 compuesta por cinco elementos:

K 1. Sujeto Activo: Es el énte que cuenta con la

facultad de establecer la obligacién tributaria, %

- exigir el pago a los] contribuyentes y ademés

es quien tiehe Ia titularidad para administrar _

�030 lo; recursos recaudados. En el caso peruano

el sujeto Activo es el Estado. - ' }402 A

I 2. Sujéto�030Pasivo: Son todas aquellas personas

_ naturafés o juridicas obligadas al pago de

_ tributo$ a favor del sujeto activo. El sujeto

. pasi'vc'>�030seobliga también al Cumplimiento de
. _ [V
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obligaciones formales y accesorias

(obligaciones secundarias encaminadas él

�030 cumplimiento de las obligaciones primarias)

que héh sido previamente de}401nidaspor el

_ derecho tributario,

3. Hecho impo}401ible:�030 Son las diferentes �030

conduétashumanas, que de acuerdo a lo

�030 establecido por la Ley, dan nacimiento a la

n obligacién de pagar un tributo. Es importante

mencionar que las normas que cali}401quenuna

actividad cor}402ogravable, deben ser realizadas

de manera general, abstracta e ifnpersonal,

con destino a�030t}401dala poblacién de| tefritorio

�030 Peruano _ I V

4. Base Imponible: Es el valor sobre el cual se

aplica Ia tarifaidevl impueéfo.

5. Alicuota: Es el porcentaje establecido en la I

- Iey que Vaplicado a la base grax�030/abiedetermina

la cuant}a de| tributo % �030

A . B. Exigibilidad de la obligacién tributaria

El articulo 3.- Exigibilidad de la obligaciéri tributaria

La obligacién tributéria es exigible: �031 v
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1. Cuando deba ser determinada por el deudor

tributario, desde el dia siguiente al vencimiento

delplazo }401jadopor Ley o reglamento y, a falta de

este plazo, a partir del décimo sexto dia de| mes

siguiente al nacimiento de Iai obligacién.

2. Traténdose de tributos administrados por la .

' I SUNAT, desde el dia siguiente al vencimiento de|

A plazo }401jadoen el Articulo 29° de este Cédigo 0

en la oportunidad prevista en las. normas

' especiales en el supuesto contemplado en el

V inciso e) de dicho articu|o.(*) .

V 3. Cuando deba ser determinada por la

, ' Administracién Tributaria, desde el dia siguiente %

al vencimiento de| plazo para el pagb que }401gure

en la resolucién que co}401tengala determinacién

de la deuda tributaria. A falta de este plazo, a I

- �030partirdel décimo sexto dia siguiente al de éu

' . noti}401cacién. ; I A

C. Obligaciones shstancialéé de los V

�030 contribuyentes. �030 �030 A�030

Las obligaciones tributarias que deben cumplir los

contribuyehtes afectos a las renfas empresariales en
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el Régimen General son formales y sustanciales. _

Las obligaciones formales son de las referidas a la �030

A inscripcién en los Registros de la Administracién,

I Ilevado de Iibros, registro de operaciones etc. i

�031 Las obligaciones sustanciales son las referidas al .

D pago delos tributos en calidad de contribuyentes o '

V A responsables de ellos, es decir cuando les toca ser

agentes de retencién 0 de pvercepcién de tributos. �031 _

' Se pueden resumir las obligaciones de estos

contribuyentes como sigue:

1. Inscripcién en el RUC:

_ Una vez definida su organlzacién individualidad 0 en

sociedad, el titular o representante legal de la

empresa debe inscribirla en los registros de la

SUNAT.

_ En el caso individual se registra con el nombre de|

propietario, y por téner actividadempresarial como

persona natural con negocio. ' %

A En el casol de �030unaEmprasa individual de

Responsabilidad Lir/nitada o Sociedad tal como }401gura

- . en la escritura .de constitucién e inscrita en los

V . RR.PP. - ' V
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AI momento �030de su inacripcién en el RUC como T '

contribuyente del Regimzen General del Impuesto a la

% Renta, Ie otorgan su ntirnero de identi}401caciéncon 11

digitos al igualnque los demés contribuyentes.

' . _ . El contribuyente tiene derecho también a recibir su _

clave SOL, que es una contrase}401aIa cual es %

otorgada por la SUNAT previa solicitud, también en

forma gratuita, para que pueda realizar fodo tipo de

solicitudes, trémites y transacciones virtuales por el

V Sistema SOL en Linea de la SUNAT. V

Con esta c|ave- SOL, incluso se realizan las

A I actualizaciones de datos en el RUC por Internet.

2. Autorizacién de Camprobanfes de Pago

Emisién fisiea 0 de formato impreso. _

En este régimen tributario se permrte otorgar

Facturas. boletasr de venta. tickets de méquina

registradora y Iiquidaciones de compra.

Para emitir este tipo de comprobantes cada empresa �030

debe hacer su trémite de autorizacién a través de las

imprentas autprizadas que estén conectadas

mediante el sistema SOL en Iinea con la SUNAT.
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Mediante el formulario N° 816,se héce el pedido del

0 » tipo y la cantida}402de comprobahtes cuya autorizacién

A _ se sblicita. 1 V 4

v �030 Emisién electrénica; este tip0 de emisién es a}402n >1

( voluntaria para;|a�031mayor pérte de �030loscontribuyentes

0e Ia actividad <-:-mpresarial. �030 % '

Sin embargo ya es obligatoria desde el 1 de octubre

de- 2014 en el caso de 240 contribuyentes cali}401cados

como Tophy Mega del directorio de PRINCIPALES

1 CONTRIBUYENTES, segun la - Resolucién de

_ Superintendencia N° 374-2013 de| 28-12-2013.

Mediante Resolucién de Superintendencia N° 287-

�030 2014/SUNAT de| 20-09-2014, desde enero de 2015 .

seré obligatoria I:-�030.1emisién electrénica de facturas

para 5,000 empresas dei directorio de MEPECOS-

I Medianos y Peque}401osContribuyentes.

V 3. Libros y Registro}401Contables

_En las Actividades empresaria�030|eses obligatorio llevar

LVibros y registros contables péra sustentar el registro

de todas las operaciones pie compra y. venta asi -

como los gastos y costos con efectos tributarios, es I é

decir tantovpara ejercer el derecho al crédito }401scalen
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el IGV, asi�031como deducir Ios gastoshy costos para �030 _

' efectos de| impuesto a la renta; �030 '

% �030

La obligacién de �030llevareI4tipo de Iibros se }401jaen

base al volumen de los ingr<-::sos y en varias

�030 modalidadesz « �030 '

En formato fisico Q impre$o;�031en este caso se

legalizan los Iibros alntes de usarlos, ante Notario

Publico o Juez de Paz en caso no exista Notario .

Si se usa el sistema mecanizadas u hojas sueltas o '

continuas también deben ser leg'a|izadas�030antesde su

uso y deben ser empastg}402osarjtes dey usar el

siguiente empaste. .

- En formato electrénico. �030

En el cuadrc_5 1�030,se clasi}401ca:y res]uNme el Ilevado de

los lib.ros�030yregistfos, segun 'eI'volumen de ingresos »

anuales como sigue: ; é %
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.5 �030 �034Cuadro1. Librds y regiétréé ,aeg}401nél vblumen dé ir1'grésos~aniJaIes '

lngresos de| ejercicio anterior Llbros y Registros a llevar

�030 Registro de Compras

Hasta 150 UIT 1 Registro de Ventas

I Libro Diario de Formato Simpli}401cado

a
Libro Mayor ~

H Desde 150 urr hasta 500 UH�031 Registro de Compras

Registro de Ventas

Libro de inventarios y Balances A

Desde 500 UIT hasta 1 700 UIT Libro Mayor

y Registro de Compras

Registro de Ventas . _

�030 Contabilidad Completa

. Conformada por Libros Principales y Registros
Auxiliaresz

. inventarios y Balances, Caja- .

Supenores a 1 700 U�035 Bancos,Diario,Mayor, Registro de Compras y

Registro de Ventas.

Ademés en caso corresponda, llevaré los demés _

, Iibros que establece la Iey de impuesto a la renta

4. Planilla Electrénica

A partir del 01 de agosto de 201 1, este documento

Ilevado a través de medios informéticos por la

SUNAT, tiene dos componentes: el T-Registro y la

' Planilla Mensual de Pagos-PLAME. »

Es obligatorio para toda aquella empresa que %

y contrate desde un trabajador. . V

. ; I A. .
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�030 En el T-Registro s_e ingresa todarala informacién de

los empleadores, trabajadores, " pensionistas,

�024 prestadores de sewicioe, personal de terceros y los

derechohabientes de estos, que son los familiares

como cényuge e hijes yy ademas Se actualiza

cualquier cambio de situacién ole Ios trabajadores.

I A este aplicativo se accede a través de SUNAT

Operaciones en Linea. En la PLAME que se

I�030 �031 presenta cada mes ante Ia SUNAT, se informan Ids

ingresos de los trabajadores, los descuentos, Ios

dias Iaborados y no Iaborados asi como ;la base de

calculo y la determinaciérr de los tributos cuya �030

recaudacién y Administracién estén a cargo de la V

. -SUNAT.�030 ' T

�030Tambiénse incnluye en �030lainformacién todos los

pagos y retenciones efectuadoe a prestadores de _

_ servicios que hayan,�030�030obtenido:rentas de cuarta

categoria. V E ' %

La PLAME es un programa due se descarga de _.

�031 SUNAT virtual wvvw.eunat.g6b.pe, se elabora y se

genera un archive -se envia por SUNA'f ' _

�031 Operaciones en Linea. Para rel pago.de los tributos

. A tanto 'de cuenta propia�030eornoy deiterceros (por ser
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I A agente de retencién) se hace co_n el mismo medio o

a través de una boIet_a de. pagos varios ante V

ventanilla de ba}401cos�030aUtorizados:.�030

' 5. Tributos mensdales-Cuenta propia y

retenciones % A

Los contribuyentes comprendidos en el Régimen

General de| Impuesto, tienen que cumplir ante la "V

SUNAT con el pago mensual de tributos, algunos de

% ellos de cuenta_ propia y otros como responsables

. ' por ser agentes de retencién, excepto el pago de

regularizacién de| impuesto a la renta del ejercicio

que se paga�031anualmente, siempre que exista un

' saldo pendiente. .

I . Para conocer la fecha limite mensual de pago de los

% tributos, el contribuyente debe tomar como

referencia el cronogramai .anua|�031~deobligaciones

aprobado por la SUNAT,�030guiéndose por el Ultimo _

 digito de su RUC. e % '

En el caso del impueste a la renta anual 0 de .

' regularizacién, la SUNAT apruebeun cronograma

especial que generalmente se inicia en la ultima

semana de marzo de cada a}401oy concluye en la

primera semanade ebri-I �030de|mismo a}401o.2



V En el Cuadro 2 se presenta Ios tributos a pagar, Ia

�030 tasa y aplicacién; a cargo de los contribuyentes del

régimen general. _ 1 % .

V §..C'L�030:adr<52. Tributos 5 pégaf a cafg}402ode los coniriliuyéritéé dei Régimen" Géheiél ;
- Tributo por cuenta - ropia Tasa y aplicaclén Medio de - ago

 1-Imnuesro a Ia Roma Tj
 a>Paeosacuenta % PM

a) Pago a cuenta mensual: ée paga

impone mayor que resulta de un

coe}401cientesobre ingresos o 1.5%

~ de ingresos netos

b) Regularizacion anual : 28% sobre

b)Regu|arizaciOn lg uti1id_ad neta o renta1mponi0Ie del

EJETCICIO. con deduccnon prewa de

créditos

2. Impuesto Generala las 18% mensuaI( incluye 2% de Pm. 621 0

Ventas-IGV Impuesto de Promocion Municipal )

�031 V A 0.4% sobre el exceso de 1 000,000

3. Impuesto Temporala de activos netos de la empresa. Se PDT 648

Ios Activos Netos-ITAN paga al contado 0 en 9 cuotas.( 'de
abril a diciembre)

9% mensual ,sobre el monto de las

4' Essamd remuneraciones a dependientes PDHDLAME

V terceros

Rentas de 4°. :8 % de retencion a

contribuyentes afectos, -
1. Pagos de Rentas de 4�030.

�030 ysa, categoria Rentas de 5�034:8%,14%,17%,20%yPDT�030P"AM_E
30% de retencién, segun ef tramo V
afecto de la renta.

2. Retenciones del IG\/,( Se declara todas las retenciones del V

on caso sea designado periodo tributario. por el sistema de PDT 626

porla SUNAD retenciones '

3. ONP-Sistema Nacional 13% sobre _|as remuneraciones de PDT_PLAME
, de Pensioneg . trabajadores a}401liadosaI1S.N.de P.

E! Régimen Especial del Impuesto a la Renta -

RER Es un régimen tributario dirigido �031a personas 0
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. �031 naturales y juridicas domicrliadas en el pais, que

obtengan rentas de tercera categoria provenientes '

de: ' _ �030 - �030 .

�031 I Actividades de comercio y/o industria, entre ellas la

venta .de bienes que adquieran_ produzcan o

A _ manufacturen, asi corno la venta�030de los recursos

naturales que extraigan, incluidos la cria y el cultivo.

Actividades de servicios. Algunas actividades de

�030 servicios no pueden acogerse al RER.

También pueden estar en el RER las sucesiones

I - . indivisas y las sociedades conyugales domiciliadas '

en el pais, si su fuerrte de renta son el comercio, la �030

industria o la prestacién (re servicios, salvo las

actividades exciuidas. _ ' %

Tiene ciertos requisitos para acogerse. Dentro de

. sus obiigacionnes tributarias, se ha establecido como

pago de su impuesto, �030a!través del célculo de una

tasa de 1.5% de Io}401ingresds nefoé mepsuales.

Los contribuyentes_c11e|_RER déibyeréné registrar sus V

- operaciones en los siguiyentes registros: 1.- Registro

de�031Ventase lngresos y 2.-Reglirrstro de Compras.

Ademés, en caso 'el negocio o [a empresa tenga

trabajadores deberén dec'|ararIos' en el T-Registro de
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�024 0 Ia.SUNAT y lIevar~y usar�030cadames Ia PLAME- V

Planilla Mensual nde Pagos, para pagar �030las

contribuciones al Es salud que son de cargo del

émpleador y las aportaciones a la ONP en este

�030 L':ltimo caso, si es que los trabajadores se a}401lianal

Sistema Nacional de Pensiones, actuando para ello

como agentes retenedores de las aportaciones a la

I O}401cinade Normalizacién Previsional (ONP). ' V

' El Nuevo RUS -

Es un régimen tributario promocional dirigido a

�030 personas naturales y sucesiones indivisas que

realizan actividades de comercio y/o industria,

labores de servicios y/o desempe}401ano}401cios,cuyos

�030 ingresos brutos obtenidos por la realizacién de sus »

- 0 actividades no excedan de S/.360,000 en a}401o,o S/.

H 30,000 en un mes.

A _ Tiene como objetivos: V _ V

' ' > Facilitar el cumplimiento. de.|as obligaciones

tributarias de los peqqe}401oscontribuyentes.

9 > Propiciar que los peque}401oscontribuyentes »

. aporten al }401scode acue_r_do con la realidad de

_ sus negocios. �030 I % V
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9 Entre las obligacionas de| Contribuyente en el Nuevo

RUS se establece un procedimiento sencillo para

% determinar la deuda tributaria y_ prevé exigencias

' formales minimas para facilitar el cumplimiento de

�030 sus obligaciones tributarias. �031

�030 Las obligaciones tributarias del nuevo RUS son:

Por el Pago�030:En este régimen, cuando se efect}402ael

_ pago de la cuota mensual, al mismo tiempo se V

A ' cumple con la obligacién formal de declarar. '

La fecha de vencimiento de la cuota mensual esta

en funcién del mtimo dfgito de| mimero de RUC,

_ A seg}402nel Cronograma de Obligaciones Tributarias.

Para efectuarel pago, se debe utilizar el Sistema �030

' Pago Fécil, directamente en las sucursales y

_ agencias bancarias autoriaadas.

�031 2.3. Definiciones de término bésicos
Acreedor tributario: Es aquél en favor de| cual debe

realizarse el pago del tributo. El Gobierno Central, los

' Gobiernos Regionales y los Gobiernos Locales son.

acreedores de la . obligacién tributaria; asi como las

entidades de derecho p}401blicocon personeria jaridica propia,

- �030 cuando la Iey les asigne esa calidad expresamente. -' A
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Actualizacién �030 de, deuda tributaria: Procedimiento

aritméticd por el baa! se_determina el monto total de |a deuda

que un contribuyente mantielnebon un acreedor tributario,

agregandose a aquélla Ios �030interesesmoratorios segan Ia

4tasa vigante que se hayan gergwerado hasta la fecha de pago. �031

Administracién Tributaria: Término que se emplea para

mencionar a los érganos estatales encargado de la _

Administracién de Tributos, dotados de facultades legales de

V V recaudacién, }401scalizaciény otras. En el caso de los tributos

de alcance nacional, cuando se menciona aquel término se

A entiende que se esta haciendo referencia a la SUNAT.

Alicuota: Correspornde a la�030parte 0 propordién fijada por Iey

- para la determinacién de un derecho, impuesto L_: otra

obligatoriedad tributaria. ' ( �024 �030

A �030 Auditoria tributaria: Control Critico y sistemético que usa un

- conjunto de técnicas y procedimientos destinados a veri}401car

�031 eV|. cumplimiento de las obligaciones tributarias formales y

sustanciales de los contribuyentes. Sé efectlia teniendo en

cuenta las normas tributarias vigentes en el periodo a

}401scalizar,para determinar la�030base imponible al periodo y
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tributos auditados, las infracciones y sanciones que

�030 correspondieran y la deuda tributaria actualizada. .

Base imponible: Monto sobre el cual se aplica Ia tasa o

- alicuota de un tributo. �030 E

Clave SOL: Es Ia contrase}401ade acceso�030_a|Sistema de

A Operaciones en Linea SOL de la SUNAT. Se otorga a todos

los contribuyentes cuando se inscriben en el RUC. I

Contribuyente: Es aquél que realiza, o respécto de| cual Se

produce el hecho generador de la obligacién tributaria.

Crédito Fiscal del IGV: Es el Vmonto �030delimpuesto,

consignado en un comprobante 'de pago emitido por la

compra de un bien o servicio, y que puede descontarse al

momento de determinar el impuesto a pagar, siempre y �030

cuando se cumplan determinados�030requisitds }401jadosen las

E I normas de| lmpuestd general} laysyventasy y normas

conexas. I

Delito tributario: Ao�030ciéndolosay cuya descripcién se

encuentra en el Cédigo Penal o normas conexas, que se
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puede manifestar en las siguientes modalidadesz

�030 Defraudacién }401scal,«contrabando, elaboracién y comercio

clandestino de productos gravados, fabricacién y falsi}401cacién'

de timbres, marcas, contrase}401as,sellos, documentos en

general, sobre cumplimiento de las obligaciones tributarias.

Deudor tributario: Persona obligada al cumplimiento de la

prestacién tributaria como contribuyente o responsable.

Pueden ser deudores tributarios: la persona natural,

sucesién indivisa, personas juridicas, entidades de derecho

' ' p}402blicoo privado, entre otros establecidos en las normas de

cada tributo en particular. - �030

Domicilio }401scal:Es~ el lugar }401jadopor cada contribuyente

para todo efecto tributario. Se registra en el RUC. Se ubica

' A necesariamente dentrd de| territorio nacional. -

Elusién tributaria: Utilizacién de determinados medios por

el deudor tributario con el objeto de reducir su carga _

tributaria sin transgredir Ia ley tributaria ni desnaturalizarla. '

�030Evasi6ntributaria: Toda accién u omisién dolosa, violatoria -

de las disposiciones tributarias que tiene como objetivo la
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reduccién total 0 parcial de la carga tributaria en provecho

A propio 0 de terceros. Coryresponde a la descripcién tipica de V

un delito previsto en el Cédigo Pénal 0 de la Ley Penal

_ Tributaria vigentes a la fecha de los hechos.

Extincién de la obligacién tributaria: Desaparicién de la

_ ' obligacién de cumplir una prestacién tributaria. Puede ocurrir

cuando se produce el pago, Ia�030combehsacién, la _

condonacién, Ia consolidacién, o bien cuando se noti}401cauna.

% A resolucién de la Administracién Tributaria respe_cto de �030

deudas de cobranza dudosa 0 de recuperacfén onerosa.

Infraccién tributaria: Es toda acbién u omisién que implique

Ia violacién de normas tributarias, siempre que esté tipi}401cada�030

. . T como tal en el Cédigo Tributario 0 en otras Ieyes o decretos

legislativos. V

. ' Ley Marco del Sistema Tributario Nacional: Esta norma 4

regula la estructura del Sistema Tributario Peruano, '

identi}401candotres grandes sub-conjuntos de tributos en

funcién de| destinatario de los montos recaudados: los que

constituyen ingresos del Gvobiemo Nacional; de los �031

Gobiernos Locales; y, los de otras �030entidadesptiblicas
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diferentes al Gobierno nacional o la Gobierno local. F}401e�031

. aprobada mediante el Decreto Legislativb N° 771.

A Multa: Es la sanncién pecuniéria (pago en dinero) que se �030

�030 aplica a los que cometen alguna de laé infracciones

se}401aladasen el Cédigo Tributario 0 en otras normas

_ vigentes. Se pueden dete'rmir�0301ar com'oun porcentaje de la V

Unidad Impositiva Tributaria (UIT), en Ifuncién de| impuesto V �031

calculadofdel ingreso Neto (IN) 6 dél tributo omitido. Las

multas no pagadas se actualizan aplicando la Tasa de

- lnterés Moratorio (TIM) vigente.

Notificacién: Acto de dar a conocer formalmente al

contribuyente una situacién o hecho relacionado con la

obligacién tributaria. Puede reglizarég; vp'or medios }401sicoso

electrénicos. �030 1. i �034i I

UIT A- Ur_1idad Imp�030ositivaTributaria: Es un va|or de

referencia que puedé ser util_i_zado �030enlas normas tributarias,-

a }401nde mantenef en �030losmism os términds de poder.

adquisitivo las bases imponibles, deducciones, Iimites de

afectacién y demés aspectos�031monétarios de los tributoAs que
4 I

_ considere conveniente ellegiglador. , _ 1 '
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CAPITULO m 7 % y r

3. VARIABLES E HIPOTESIS �030 A _% V I

3.1. Definicién de las variables a 3 _

La investigacién considera �030dosvariableé: T

Como variable _independiente tenemos a la Fiscalizacién y

como variable. dependiente el Cumplimiento de �030las

Obligaciones Tributarias; que a continuacién

conceptualizamos:

Variable independiente (X): Fiscalizacién �030

La }401scalizaciénes la accién y efecto de }401scaiizar.La facultad �030

A de }401scalizacién,otorgada a la SUNAT por el Cédigo

Tributario, no es otra cosa que la capacidad para

inspecciohar, investigar y controfar el aumplimiento de las

. . obligaciones tributarias deilos contribuyentes o veri}401carlos

requisitos qua se establecen en los bene}401ciostributarios de

acuerdo a Ley. '

Variable Dependiente (Y): Cumplimiento de la

Obligacién Tributaria

La obligacién tributaria es el vinculo que�030seestablece por Iey

entre el acreedor (ei Estado) yel deudor tributario (las

V personas fisicas o juridicas) y cuyo objetivo es el

V cumplimiento de la prestacién tributaria. _
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La obligacién crea un vinculo qhe lleva al sujeto a hacer o a A

abstenerse de hacer algo de acuerdo a las Ieyes 0 las

normativas. �030�030

3.2.» Operacionalizacién de variables A A

VARIABLE DIMENSIONES % A INDICADORES

' FUNClONES DEL CONSTATAR

�030 ' FEDATARIO

FISCALIZADOR %
�030 LA �031 1 . VERIFICA Y EVALUA

' FISCALIZACION �030

EVALUACION DE LOS

- . REQUISITOS

' SUSTANCIALES DE

PROCEDIMIENTOS LOS COMPROBANTES

DE FISCALIZACION DE PAGO
. �030 \_/ERlF|CAClON DE

BANCARIZACION

�030 OPORTUNIDAD DE

EMITIR

. - COMPROBANTES DE

CUMPLIMIENTO EMISION DE PAGO
DE LA COMPROBANTES DE

RE UISIT S MINIM
OBLIGACION PAGO Q 0 OS

. R DE LOS

T 'B�035TAR'A COMPROBANTES DE
V PAGO

. _ CREDITO FISCAL POR

' �030 V Q COMPROBANTES DE

A "V"�031UE~T0. PAGO EN LA COMPRA
GENERAL A LA3 0 ADQUISICION DE

 VENTAS BIENES o SERVICIOS
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3.3. Hipétesis general e hipétesis especi}401cas �030

Hipétesis general '

La }401scalizaciénincide directamente en el cumplimiento de �030

las obligaciones tributarias de las empresas comerciales del 4

Distrito de San Vicente de Ca}401etea}401o2014. �030

Hipdtesis especi}401cas . L -

V a) Las inspecciones del fedatario }401scalizadorinciden

' directamente en la emisién de comprobantes de pago de

. las empresas comerciales de| Distrito de San Vicente de

ca}401etea}401o2014. _ - '

b) Los procedimientos de }401scalizaciéninciden

I directamente en la determinacién del impuesto general a -

~ las ventas de las empresas comerciales de| Distrito de

' san Vicente de ca}401etedurante el a}401o2014.
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p: Proporcién de la poblacién que tiene Ia

caracteristica que hos interesa medir, es igual a

' . 0.50. _v %

q: Proporcién de la poblacién que_ no tiene la

caracteristica que nos interesa medir, es igual a

" 0.50 ¢  

n___ (0.5*0.5)(1.96)2_*18O _114

(0.05)2(180�0241)+(O.5*0.5)(1.96)2

- Comprobando si la informacién respecto a la

muestra es signi}401cativaobtener}401os.

n=1�0241£=O.6333
180

n= 0.63 > 0.50

Como se observa e_| resultado sale mayor a lo '

establecido entonces se tiene que corregir la

- muestra para ello se aplicaré la siguienteférmulaz �031

n_ no b ' �030 A�031 _V
, -�034*0

�030 1+5» -
v N

n°: Ajuste de la muestra > �030

n: Muestra

N: Poblacién V V %
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' Reemplazando en la Formula: _

  % 114 . �030
n -1-:-@i�024= 70 I

�030180' �030

La muestra establecida para la presenta

investigacién fue de 70 contribuyentes de las '

- principales empresas comerciales de| Distrito de

San Vicente de Ca}401ete;a quienes se les aplicé Ia

encuesta respectiva. �031 \

4.4. Técnicas e lnstrumentos de recoleccién de datos �030 '

4.4.1. Técnicas A V V

- La técnica gutilizada para la investigacién fue la ' �030

encuesta: por medio de esta téchica se ha podido

obtener datos de varias fuentea. para poder resumir _

Ia informacién y poder tabularla. Para ello se usé

V un Iistado de preguntas escritas con las alternvativas

A . correspondientes, que se entregaron a los

encuestados y ello ha ' permitido formular las

A conclusiones e hipétesis respectivas.
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4.4.2. lnstrumentos

El instrumento. utilizado en la. investigacién fue el

cuestionario, el _ mismo que ha permitido una

descripcién pormenorizada de la informacién. �030

4.4.3. Validez y confiabilidad de| Instrumento

El instrumento que se Litilizé para desafroilar Ia

investigacién fue el cuestionario y para determinar�030

su validez y con}401abilidadse utilizé el Alpha de �024

�030 Cronbach, que se encarga de determinar Ia media

ponderada de las correlaciones entre las variables

_ (0 items) que forman parte de la encuesta, el

_ mismo que se establece en la siguiente formula:

 G 2 _ :::._1
A-._ ~ 1 SE�031 �030 .

I Donde: V

- S,-2 es la varianza del item-i,

- es la varianza de la suma de todos los items y

' - k es el numero de preguntas 0 items.

El instrumento esté cémpuesto por 16 items,

siendo el tamé}401ode muestra de 70 contribuyentes.

encuestados. .
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El nivel de con}401abilidadde la investigacién se

A propuso al 95%.

. Para determinar el nivel de con}401abilidadcon el

Alpha de Cronbach se utilizo el �030softwareestadistico

A SPSS version 22, que nos permitié obtener los

siguientes resultados: '

Resumen de procesamiento de casos

A
03805 ZZEK

-a. La eliminacion por lista se basa en todas las variables

de| procedimiento. A �031

A » Estadisticas de }401abilidad'

A �030 Alfade A I

El valor del Alpha de Cronbach cuanto mas se

aproxime a su valor méximo 1, mayor es la

}401abilidadde Ia.escala. Teniendo asi que el valor de -

Alpha de Cronbach para nuestro instrumento

aplicado fue de 0.958 por lo que concluimos que

_ nuestro instrumento presenta una excelente

con}401abilidad. �030 A
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�031 4.5. Procedimientos de re.co|ec;ci_6n de datos

Para Ia receleccipn de los datos, en primer lugar fue

solicitado el Iistado de las empresas comerciales registradas

V con licencia de funcionamiento en la Municipalidad provincial

de San Vicente de Ca}401ete,luegtou fue �030necesarioestrati}401carla

�030 relacién para tomar en cuenta Eas empresas comerciales

mas importantes y de rubros especi}401cosde la actividad

comercial, para facilitar la recoleccién de los datos

requeridos en la investigacién.

4.6. Procesamiento estadistico y anélisis de datos .

La actividad de procesamiento �030estadistico,para la

descripcién, el anélisjs de ios datos y los resultados se ha

- empleado porcentajes, itablas y gré}401cos,ademés se utilizé �031

A los coe}401cientesestadisticos para validar el instrumento y

V poder brindar informacién coherente conforme a los datos

» - recogidos, conjuntamente a �030loanteriormentemanifestado se �031

use el programa de estadistica SPSS versién 22, para poder

ilustrar Ios resultados tanto gra}401cocomo los test estadisticos

�030 para Ias pruebas de hipétesis correspondientes. '
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A CAPITULO V

5. RESULTADOS

Luego de procesar la infofmacién �030estadisticamente;hemos obtenido

los siguientes resultados para nuestra investigacién desarrollada:

1
Se puede apreciar en la tabla 1, a la pregunta planteada; que se

obtuvo los siguientes resultados. _

Tabla 1. ¢,Usted conoce Ias acciones de fuscalizacién, -Ilevadas a cabo por el fedatario de SUNAT para

constatar sus actividades comertc!a|es?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia. Porcentaje vélido acumulado

La mayoria delas veces si 48.57 48.57

Vélido E
La mayoria delaveces no u 100.00

1°°-°° :

Figuta 1. gusted conoce Ias acciones de }401scalizacién,llevadas a cabo por el
fedatatio (Ie SUNAT para cons1atar sus actividades comenciales?

5 ;: gw ~ A  . 0  
5" ~.«i�030?-*�030~.-'I�031?TZ«I' �030 " ' �035 �030
l 1�030--~5:'.�254::;�031s.' �030:-�030~*.--*�030»*'-'- - -�030 -

~ �030;z» -- -4 « 0 .0 -
"v .�030 .�030;f:;;~., . �030. .. .

-9.. ~ iié}401i - V0 " �035
3 3 3 �031,%;»:f�254f§.�0345*�031t53*%?x*£éI ~. ;
I: . - ?.~=:'ea:m...~z::.--cw V .'~:,.:. �030r<..:?-~�030="3-�024J~7 .- .- -Q; < .. " -*".�031$s.'-Mgé _' .3 . ..»%;,_.,g-g . -

Q 3 ,»=:'._!I,�030-,,.,v�024sigeg4:~».3;5u.:2 :1.f"«,_'-?.�030.x';4;.�030*,.".�031;--"I:(:g'.E?�030:} _' .

�030N ' '..=:�030:.�030/.�0303.:v."�030:;("'.;�031:§.,V§?<�0307:':%�030}}401!l|�030.E:!:. A - v '
5! :.. 3* �030- ' . '- -

« a t ~ 0 ~
: ' H �034"§§t"�034�030f:�031I -. T�030.5: '

F .z?57w:m?..=:¢:.<3 �024 av": -« -

La mayoria qe Ias Algunas veces :6. La mayoria de la
veces SI algunas veces no veces I10

En la tabla y }401gura1 se puede observar el resultado obtenido a la

pregunta planteada, que el 48.57% de los encuestados manifesté

que la mayoria de las veces si, �030conocenIas acciones de
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}401scalizacién,Ilevadas a cabo �030porel fedatariode SUNAT para

constatar sus actividades comerciales, él 42.86 % considera que

algunas veces sf, algunas veces �030noy_-el 8.57% la mayoria de las
1 O I u

veces no. V

En la tabla 2, podemos observar Ias respuestas a la pregunta

planteada; y se obtuvo Ios siguientes resultados.

Tabla 2. ¢Esta do acuerdo que la SUNAT comuniquo prevantivamenbe antes do iniciar Ias acciones do

}401scalizacién?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcentaje vélido acumulado

E
2429 E
E

Ili}402j

Fig_ura 2. ¢',Esta de acLge_rd_o que la S_UNAT cémunique .
preventavamente antes de muclar las acciones de }401scalizacion?

§ r..-' , : 1"?�0311' . �030V. E �030Z

S _, �030..4x_2§�031:*x~.

1 ' ' ' I . . I --~�030

A�034 *1-�034'ir*=".?�254�030f"~="F2�030T*"�030?5'T�034;".-i?�024. �030$3.3�034�034"�031-.~�030-.-;'.';«?», ' « '
. .c..3f+�030-.é..:=., .!:�030.§§?<§s:�034' W�030: $31 ~..-:' -

Le mayoria dhe Algynas veces La mayoria dc Nunca
Ias veces SI su, algunas la veces no

veces no V
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l.l.�030.l�030,|.:.'l\'l�030lI|: .

Podemos observar en la ta}401lay,:lflgula,,2 gel lrésultado �030obtenidoa la
l. E '

pregunta planteada a los 'endu'¢1$t}e1dés, que 'el«45.71%_esté de
l

acuerdo que algunas veces. sf,-xalgunas veges no; la SUNAT
�030 . I

comunique preventivamente "gntés de iniciar |as acciones de
I

}401scalizacién,el 27.14 % considera que la mayoria de las veces si y

un 24.29% la mayoria de las'veces no.

En la tabla 3, se puede observar las respuestas a la pregunta

formulada; obteniendo los siguientes resultados.

Tabla 3. gconsidera necesario Ia veri}401caciéndel domicilio }401scaldel contribuyente antes de iniciar las

' acciones do }402scalizacién?

T
HE

V*"°°
H1

j

Figura 3. gconsidera neces_ar§o_Ia verl}401caciéndel domicilio }401scal
del contnbuyente antes de umclar las acciones cle fiscalizacién?

�0344 ' 3 h 2�030 » ..

; �030 .. .;;.i '.�030- E» ..
3 .-�034f:�030* Mi 45 �030 �030

u 2 l 2 2 .;= :2: ._  a 1.-: l M
�030 ' �030:-".!£l'.« I ' . '» £~�030%:1:�031�035¢f:.~.»:-':§"�031 ~

. I �030..�030".{_W. , 4vt�030=:,' _- �030-\�031,'2.".r!k�030# . .

�031~ »a 2 A
_ vx�030A .- 5 ,�030_§,a .=_�031.

Siempre La mayoria dc Alggnas veces La mayoria dc
- las veces sl SI, algunas la veces no

veces no
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En la tabla y }401gura3 apreciamoé el resulta_d_o obtahido a la pregunta
I I �030 .. " .v I .; �030 �031

planteada a los encuestados, y el 40.00%�030_cree, que la lmayona de las

veces si, es necesario la 'veri}401cacién-d'e! fdoh}401éicilio�030}401scaldel

contribuyente antes de inicia: la'sa<;cion'es de }401scalizacién,el 31.43

. I H. V �030 »
% considera que algunas vecesv sun, algunas veces no y un 20.00% Ia

mayoria de las veces no.

En la tabla 4, se puede apreciar Ias respuestas, a la pregunta

planteada; obteniendo los siguientes resultados.

Tabla 4. gconsidera como devecho a tuner conocimiento de los documentos a evaluar por parte del

fedatario de }401scalizacién?

0
WE

W E

j .

Figura 4. aconsidera como_ derecho a tener conocimiento de los
documentos a evaluar por parte de! fedatario de }401scalizacién?

.�030;�030.:u,">'."�030_',f.-.i}�034�030 l �030' '
. :'i_ _ I - �030 -D

-- = - i- " - �031 �030' "

2 �030 _. fig�035 ' "
£ 2 " ..»;-;Z�030- ' 7. I

'. >+"-==*is�0303:-�034�034*"«:�030i\�031* -=; = ' �030 .0 .. ~ --- 4. $~«�254.�030~_�031.".�030-\"."�031..:�030ff~�030.-.-�030- ,

, 0
y - *"«~f--' fa�030 - '

'v �030Z ' �030ti-"13�031???'4 .x.:«st--~é- .-*2" .�030;::v�034�030,9' '-�0301,. ,.-,:: ;»:: qr�030- �034.7�035
La mayoria qe Algpnas veces La mayoria de Nunca �030
las veces su su, aigunas la veces no

veces no I
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' Se puede apreciar en la tabla y }401gura4 los resultado obtenidos a la

pregunta planteada a los encuestados, en él se establece que

47.14% cree que algunas veces si, algunas veces no, se debe

considerar como derecho a tener conocimiento de los documentos a

evaluar por parte del fedatario de }401scalizacién,eI,24.29 % Ia mayoria

de las veces sf, y el 14.29% considera que la mayoria de las veces V

no y de igual manera que nunca.

En la tabla 5, podemos observar las respuestas a la pregunta

�030 planteada; y se obtuvo Ios siguientes resultados.

. Tabla 5. ¢conoce Ios procedimientos de la }401scaligzaciénpara la evaluacién de requisitos? '

j
 IEMIEIM

~ 3571
W M0 %

T {HE
j

�030 �030.- �030 _ \ l 77
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Figura 5. ¢',Conoce los procgdimientos de la fiscalizacién para la
evaluaclon de requisitos?

�0300 ' 4 �030 0 '0 . ' 2 ; �030-E�030--.�030:"�030.�031-1�030 �030-5:::-:"-a.;==.._ i.="..;:�030;: -
. . * :�030.;"a: �035*-5T"*vFr*-s;':g

�030 �030 3 7:: :-%.:�030:�031-' V
' ' �030

5 }401g�030-*-=:j{':.j~�024 1.- 1-; ~§§',3�030�030�030�030:�030'_�030§.;§;»>','_':-�030_.. 0- 5 ,:
2 2 Q - ;:,.E._ .:

o «. ~ ~ .n_ 2:; _.ll_V'=»:,.�034.___ u___: it. ,a_�024.�030;.- - j- .\~_ V V. �030. }402u;

1 :1. �030.,,,~....'_-' ' �030:;g=*-�031.~§.i~�030: 1"�030 �031~ . .« «
"2: 3-"�031f"�030~�030*3�030~t'~�030.*~:r'~.�030"«:-r'::.~;.Tqe7.-«=:»*I�031 vii�030 }401t 1. . ». ' 1:?

. ». .4�030; ,:,:.:.'; A-«*7?»-$.21:
La mayoria qe Algunas veces La mayoria de �031 Nunca
Ias veces SI SI, algunas la veces no ,

veces no

En la tabla y }401gura5 apreciamos el resultado obtenido a la pregunta

planteada a los encuestados, y el 40.00% cree que la mayoria de las

veces no, conoce los procedimientos de la }401scalizaciénpara la

evaluacién de requisitos, el 35.71 % considera que algunas veces sf,

algunas veces no y el 14.29% mani}401estaque nunca ha conocido Ios

procedimientos.
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En la�030tab|a6, podemos observar Ias respuestas a la pregunta

planteada; y se obtuvo los siguientes resultados.

' Tabla 6. g,cree que es }402nportaniela enumeracién de los procedimientos que lleva a cabo la }401scalizacién

I por parte de la SUNAT�030? A

Frecuencia Porcentaje P°n.:e.ntaje Porcentaje
valndo acumulado

La mayoria delas veces si 28.57 28.57

Vé"d° "-14
T % 18-57 18-57

100-00 j

Figura 6. gcree que es importante ta enumgracién de los
procedimientos que lleva a cabo Ia }401scalizacionpor parte de la

SUNAT?

so f¢- �031_.,_ V x __ �030 .;
�030G, is �031 ,5 r,:. . _;' ~ _- �030b, Ii�030_ IL. f�030.z

5�030�030v: s :�031t�030r'-5-'.§;"�031:"�030' ..." ' �031 �030"" �030,'.' 7'

9 2 '2". Q"... :,.r_§ :�030 �030IL. .. �030A.4,
E

�034 25 . "
1 ;- 3,: i%* �034 :4 + 1;}- *

-gg}401f
o �030 .-1:�031..

La mayoria d_e Algunas veces La mgyoria c'1e Nunca
las veces st s�030l/Ez�030::Ig:r:1a°s la veces nq

Se puede apreciar en la tabla y }401gura6 los resultado obtenidos a la
. I ' I

pregunta planteada a�030Ioé ericuestadds, en él se establece que

35.71% cree que algunas veces sl", algunas veces rio, es importante

Ia enumeracién de los procedimientos que lleva a cabo Ia

}401scalizaciénpor parte de la SUNAT, el 28.57 % la mayoria de las

veces si. y el 18.57% considera que nunca es importante.
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Se puede ap4reciar_en ila tabla 7, a la pregunta planteada; Ios

siguientes resultados. _

Tabla 7. wonsidera necesario que la SUNAT veri}401quela bancarizaclén, cuahdo lleva a dabo Ios V '

procedimientos de }401scalizacién?

. . Porcentaje Porcentaje

_
Lamav°�034ade'asve°essi �024H

E
Vélido La mayoriadelaveces no 25 35.71 35.71 92.86

{T
�030W00j

Figure 7. gconsidera necesario que Ia SUNAT verifigue la bancarizacién,
cuando lleva a cabo los procedimientos de ascalizacién?

60 E1 _ �030" ' _ ' . Vii. ' ' "I I

'5�030 - W .«".�030v/�024.�030i�031;.".»�031::;T. . ~
�030:5 ' f':?f':�0354�030 . ~

O T�030 . V�030 �030' �030-3 - V�031 V

' �030. . ~
0 3.3 '-* iéuta " �030

La mayoria de Algunas veces La mayoria de Nunca
las veces si si, algunas In veces no

vecesno

En la tabla y }401gura7 se aprecian Ios resultado obtenidos a la

pregunta planteada a los encuestados, en él se establece que

51.43% manifesté que algunas veces si, �030eilgunasveces no,

considera necesario que la SUNAT veri}401quela bancarizacién,

cuando lleva a cabo los procedimientos de }401scalizacién,el 35.71 %
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la mayona de las veces no, y un 7.14% consudera que nunca es

necesario.

Se puede apreciar en la tabla 8, a la pregunta planteada; Ios

siguientes resultados. 5

Tabla 8. (,cree Usted que la bancarizacibnide sus acciones comerciales es vuinerado a través de los

procedimientos de }401scalizacién?

Frecuencia Porcentaje P°'°°."""° Porcentaje
véhdo acumulado

}402
Algunas veces si,algunas veces no �03437.14 37.14 m

Vélido La mayoria de laveces no a 35.71 35.71 77.14

{IE 22-86 22-86 W
100.00 200-00 j

Figura 8. g,Cree Usted que la bancarizacién de sus acciones
comerciales es vulnerado a través de los procedimientos de

fiscalizacién?

40 . �030 _.( .. .

}' . r.....,..;,';.,..5; - }402 .

" �030 ' �030 . �024

:5. E�030. . - }401g�030-94;: = -
3 3° 32 ~�031 ' �030- ~.- 2 2
g ,3 .-. . V , .
n. 33 . . 5 _ '3

. . _- ___"___�030 5;-.v.§,;,�030;j\.�030,;l'.i,_*'_�030=~�030y,,�030r§I. ._,".: . ~ H.

.. .5 2
O -. . , . . l-.15 A-�024-ova-o~4�030�024--�024oo�024l�030A�031: Lg... &.v�024 y...-u av -

La mayoria dc Algunas vecesLamayoria dela Nunca
las veces si si, aigunas veces no '

VCCGS no

Conforme se apreciar en la tabla y }401gura8; Ios resultadb obtenidos a

: I �031

la pregunta planteada a los encuestados, el 37.14% mani}401estanque
I

algunas veces si, algunas veces no, consideran Ia bancarizacién de
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sus acciones comerciales�030-é's.. vulnerado ,a' trévés de los

procedimientos de }401scaIizaciorg,"e�030|35.71 % la rnayona; de las veces

no, y un 22.18 % considéré que.ndhca es vulnerédo. '

En la tabla 9, observamos |as respuestas a la pregunta planteada; y

se obtuvo Ios siguientes resultados.

Tabla 9. gusted conoce cual es la oportunidad para emitir un comprobante de pago?

Frecuencia Porcentaje Porcgntale Porcentaje
véludo acumulado

La mayoria delaveces si ' 65.71 65.71 100.00 -

I W0 100.00 1

Figura 9. austed conoce cual es !a oportunidad pata emitir un comptobame de pago

P A- L . »"";"s.=,m;-r..-�030:2-izaéaggV�030

* V y Y�031:=   i y
�030E40 ~ ~ �034~:;.~':»t�030twa.~�034-¢<;=§"..�030.+�030' ..
G» �030?..i«-\=.«:'*».�034.fy:zr1_ -
§ in: ~ . .§;�031_:;,;§"�030*'.-'e§"�034�030:.>�030V - �024- �030$1.? m"'_"Te»,�034\_~�030..�030E."�030I
0- 3. -. �024 we

20 E �031 &.:§K.. '17 .TM'y " *5�034
~ é y

1 -'.�024""*�030»~=.�030..:=.�031if x p." «Fit; �031 -
. 5 _.

0 ' .�030~.».=�031V
siempre La mayoria de las veces si

- I

En la tabla y }401gura9 apreciamos el resultadofobtenido a la pregunta _

. , 1 . ,
planteada, y el 65.71% manifesto que la mayoria de las veces SI,
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conoce cual es la oportunidad para emitir un comprobante de pago y

el 34.29 % co}401sideraque siempre conoce esa oportunidad.

En la tabla 10, se presentan los siguientes resultados, a la pregunta

planteada.

Tabla 10. g,Conoce Usted, cuales son lo requisitos minimos obligatorios para entregar un

comprobante de pago?

Frecuencia Porcenta�030ePorcentaje Porcentaje
J vélido acumulado

% 00-00 0000 0000
Vélido La mayoriadelavecessi 31.43 . 31.43 100.00

00000 00000 j

Figure 10. gconoce Usted, cuales son I6 requisitos minimos
obiigatorios para entregar un comprobante de pago?

, .: __ " -.'

- .. :�030' * �030I_ W,�030' _-_,t�030'..�030'�031�030'. �030 ..v

�034~~ ~v =.www@mmm~.
3 3 .. ,.: J�031 �030 ' '. '_ '-�254�0304;'\"';_~":fV�031.3_*.:".l;§,.':|�030>�030I\?""�030(<
u . _ 1 1. V. :0 r "'39 .-. ,V '

:2 4 - - .. 0�030 "�031~0»*,.;f~*. -
.. �024 ' �030 2 0

�030�030E: 0 "
.

Siempre La mayoria de las veces si

3

. | .

En la tabla y }401gura10 se puede apreciar el resultado obtenido a la

pregunta planteada, y el 81.43% manifesté que la mayoria de las

veces si; conoce cuales Ios requisitos mini_mos obligatorios para
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entregar un comprobante de{ pago 3/�030el 18.5�030/'_|�034�031/c"»�031.';<::'onsideraque
.1 '

siempre conoce los requisitos minimos.

En la tabla 11, presentamos Ios resultados obtenidos, a la pregunta

planteada.

Tabla 11. g,Sabe Usted que debe cumpliy con sus obligaciones tributarias una vez que emite

comprobante de pagos?

. . Porcentaje Porcentaje
Frecuencia Porcentaje .

vélndo acumulado

Vélido La mayoria de Iaveces si�03471.43 71.43 1oo.oo

100-00 100-00 j

Figura_ 11. z,_Sabe Usted que debe cumpiir con sus obligaciones
tributarias una vez que emite comprobante de pagos?

. ' �031\ A

:1: V ' A " -' > 5:
B ""�030.."�030_"* .�030 K�030. l I. «_ 1.�030I �030Ii!�031-�034:._f._'»

:, . �030.�030 .�030 . ; '. wk. . .�030 _,_ -bl .

..= -' _ ~',;E:�031_,�030-:;\{§-','__r �030»..x.
5 �034 W '- �031 :�030f�034.;1::-T�034

C , _ av: - _ -~».�030-.31!. _J 44$ .3-.

8 4 ,' , .|_- _- _ _' :�030Q '§'f'�024,�034!5":.'-~....-L�030.'.'......�030... l 'f';f!',~;V

3% �030I-.Y:�034i,;:_A,Vv�030r,r«{�030.[(53, _.�030.,v, �0307 �030a;_l \

2 »; % * 4 V '
�030L' "-§..Q»..=, 1..-a;:r�030~.:"j [3 » ;:�034�031--"�030".*"("'5«';."_�034�030�03447�030-':-.�030W

_ J:-:
Siempre La mayori�031ade las veclbs si

5

Observamos en la tabla y }401gura11 e! resultado obtenido a la
I �030 ' '

pregunta formulada Ios encuestados, en él o'bservamo§ que el
I. _ ,

71.43% manifesté que la mayoria de la; veces; sabe que debe
. I

cumplir con sus obligaciones tributarias unfa ivez que emite
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I ~ v "J ' . . �0300 - 5.

comprobantes de pagos y el 2_8.;5.7,'°/9 Copsudeya que siempre debe

. " . . I .4 . I I . �030 ' I . .
cumplir con �030susoblagacnones- tnbutaruas, ~ luego de emutnr

comprobantes.

En la tabla 12, observamos las respuestas a la pregunta planteada;

y se obtuvo Ios siguientes resultados.

Tabla 12. gsabo Usted que exista un calendario do vencimientos emitido por SUNAT para cumplir con sus

' obligaciones tributarias?

. . Porcentaje Porcentaje

T
mm

1!
j

Figura 12. gsabe Usted que existe un calendario de vencimientos
emitido por SUNAT para cumplir con sus obiigaciones tributarias?

:3 n ... V . �030 ,. v, ,f_:;;�034�030§_�030i_!9}�030. _

§ 3 E1 �031  . : %

2 . , �030 V ;l38.5?"/«L:-:s»: - V

1 1» E""§;�035~;tz:£.. �030 V». .4 ""�034�030�031- �030. "1 ", .-4�030.- ~1'§�030,-_'.;*z�031;-\"_T.'*�034" »
1 3 , L; » 1 ., ;,.» g -. ;-.i _ V,

. '-".�024..Luca - -.. �034"v "" £131 «

Siempre Lamayori.1d_elas Algunas veces si,
veces SI algunas veces no

En la tabla y }401gura12 se puede observar'e| resultado obtenido a la

pregunta planteada, que el 51.43% de los enéuestados manifesté

que algunas veces si, algunas veces no,�030conocen que existe un
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calendario de vencimientos emitido pof SUNAT para _cqmpIir con sus

obligaciones tributarias, el 38.57% manifesté"c'1u|e .{a; mayoria de las

. .. I . .' I-' V,�030I - l .

veces SI conocer y el 10% duo quelslempire-sa.b'r_a Iqqe existe un

calendario para el pago de sus obligaciohes tributarias�031-., 2.

En la tabla 13, apreciamos |as respuestas a la pregunta planteada;

obteniendo los siguientes resultados. ~

Tabla 13. gcree usted que la emisién dc col}401probanhesde pago, genera una obligacién tributaria ydebe

pagar sus impuestos?

{HE
%E

W
25"

70 j

Figura 13. gcree usteq que la emisién de comprobantes de pago.
genera una obligacion tributaria y debe pagar sus impuestos?

i. . .1--,_L . �030,_vZ.�034 .5�030_K« r "_ , ~ v,. r-V:

I ' V �031 �031 . -' -.L.,,4"'.*::�030..;I " .-' .

40 E! L 5.. .- .. - . ; « ,_

.3 20 4.V �030~ % ..:;. "W -. .-.
. ' �030 » ~"'i.-�031>";§i.�031:':-*�031tl'>�031~_;-_.�031fI.(§�030
» »  ; «-�024~--..-L ,,a-s:.:;,.s:.=cs:~~: L

Siempre La mayoria d_e Algunas veces La mayoria de
las veces SI SI, algunas la veces no

veces no _
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y \ -

En la tabla y }401gura13 observamos el'resultado obtenido a la . A

pregunta planteada, y el 42.86% de los encuestados manifesté que

algunas veces si, algunas veces no, cree que la emisién de

comprobantes de pago, genera una obligacién tributaria y deben

pagar sus impuestos, el 25.71% manifesto que la mayoria de las

A veces no; conocen y el 22.86% manifesté que las mayoria de la

veces sf; conocen de esta obligacién como contribuyente. .

En la tabla 14, observamos las respuestas a la pregunta planteada;

y se obtuvo los siguientes resultados. '

I Tabla 14. (,Tiene conocimiento que existe u}401aobligacién tributaria y debe pagar los impuestos a la renta y
el |G\l de ser necesario? ' '

Frecuencia Porcentaje Porcentaje Porcentaje
' vélido acumulado

20-00 2°00
 E 35-" .

Vé"d° Algunas veces si,algunas veces no 37.14 37.14 92.86

�024I
j 2
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_Figur; 14. g,Tiene conocimiento que existe una obligacién
tnbutana y debe pagar Ios nmpuegtgs a la renta y e! IGV de ser

necesario . ' '

- V �024 4 ; ' �030
. . : _ 0- -:-J:.j.�031.;;,;;;;,..¢:+';_1.:�030 -

' ;�034 :;�031*35§�031>'J':�035~;;.�031"�034:'..p'xa:2r"" -1'3???�0301?,�030-3%�030-it;-E"-"�031---�030J-."7."�030:*.""'i�034V�030 .. : �030

. �030 « ;f ' ~
' ' ' 30 -.47». . .'

H _.�030».4: ~;;___:V_~: �254�030_*,3:{,�030:i}:T:}401$:~�030__\.f:._:_.l

1o ; I 4
r :,:�030:f'-'." 9 ,"_ �031r�034_ " =9�030; ."- _::,�030__I�030=.

gi, '

�030 �031 . Siempre La mayoria d_e Algynas veces La mayoria de ,
las veces sn» snalgunas Ia veces no

veces DO

En la tabla y }401gura14 apreciamos el resultado obtenido a la

pregunta planteada, y el 37.14% de los encuestados manifesté que

algunas veces si, algunas véces no, toma conocimiento que existe

una obligacién tributaria y debe pagar los impuestos a la renta y el

IGV de ser necesario, el 35.71% manifesté que la mayoria de las

Q veces si; toma conocimiento y el 20.00 % manifesté que siempre

toma conocimiento. .
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En la tabla 15, observamos Ias respuestas a la pregunta planteada;

y se obtuvo los siguientes resultados.

» Tabla 16. gconoce de que manera se obtiene el crédito }401scal? '

T ::::::.::::;:
 }402-

15 ma @
W 37 52-86 }402

�034~29T 1°°A°°
100-00 j

Figure 15. ¢',Conoce de que manera se obtiene el crédito }401scal?

', �030 J �024 ,,-.4122;-�030.5,.-»�030 7�030- J". V�034

E [7 j. �030_ �030 .' . _
° �030;- - �030vy.' �030 I v _ �031r\v"x\�030(~or-n(~.'�024i�034 . ' -

3 '5 '1 �030I-,., ; u '5

20 : . % �030.2>1.�030sr- . �030 _
' in ( 3: �035 VI �254rr.a-aw}-r-x,'r*.'?�030;":2 �030I �03010 ~ I.

»�034'~ . �030- -L A
o >.- , .. . ": "

Siempre La mayoria de Alggnas veces La mayoria de
las veces si sl. algunas la veces no

veces no

. I I

| .,

Respecto a la tabla y }401gura15 se mues_tra el resultado obtenido a la

pregunta planteada, y el 52.86% the [oé enduestados manifesté que

algunas veces si, algunas veces no, cohdce de qué manera se

obtiene el crédito }401scal,el 21.43% manifesté que la mayoria de las

veces si; toma conocimiento y el 14.29% manifesto q}401ela mayoria

de las veces no conoce. '
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En la tabla 16, Observamos�031las resbuestas a la pregunta planteada;

I \ '

- y se obtuvo Ios siguientes resultados.

�030 �030Tabla 16. g,considera necesario que SUNAT, difunda con freéuencia el compromiso de los contribuyentes 1

para cumplir con sus obiigaciones tributarias?

Frecuencia Porcentaje P°'°.e.�034�034�030ePorcemje
whdo acumulado

2°~°° EDEN
La mayoriadelasvecessi 35.71 35.71 55.71

Vélido Algunas veces si.a|gunas veces no 37.14 37.14 92.86

La mayoria delaveces no 5 100.00

70 100-00 100-00 j

Figura 16. gconsidera necesario que SUNAT, difunda con _
frecuencia el comnpromiso de_|os con_tribuy_entes para cumplir

con sus obligaciones tnbutarnas?

40 V" " ' _ ' '
I-I « .. . v . .�030;.~":-,.$--,-- �034,2 _ . .

I-1 ' . .. ;;_.�030.�031:s-'.:T£«Z-'~�030~-s '
s-3 . ~ -

30 V ». " . . .
.9. i�031' L �030L ' -«;;�024_"»-.,*.:.�031-sag: ' . . i

2 2° :. V. �031  3; ».
3 -:» "1. 1'7�030 "~ . '

.~ T . �030

Siempre La mayoria qe Algunas veces La mayoria de
las veces SI $1.:-algunas Ia veces no

veces I10

Finalmente en la tabla y }401gura16 observamos el resultado obtenido

a la pregunta planteada, y el 37.14% de los encuestados manifesté

que algunas veces si, algunas veces no, considera necesario que

SUNAT, difunda con frecuencia el compromiso de los contribuyentes

para cumplir con sus obligaciones�030tributarias, el 35.71% manifesté

' I

que la mayona de las veces sf; Io considera y,eI 20.00% manifesté
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_ que siempre; es necesario que SUNAT, difunda la obligacién de los

contribuyentes para cumplir con sus obligaciones tributarias. A
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A i i A % CAPiTl;JLO�031Vl %

i i 6. DISCUSION be RESULTADOS .

6.1. » Contrastacién de hipétesis cbn los «nresultados

6.1.1 Hipéfesis General �030

' Ho: La }401scalizaciénno incide directamente en el

. » cumplimiento de las obligaciones tributarias de las

empresas comerciales de| Dis_trito de San Vicente de _

Ca}401etea}401o@014.

Ha: La }401scalizaciénincide directamente en ei

cumplimiento de las obligaciones tributarias de lés

empresas comerciales de| Distrito de San Vicente de

Ca}401etea}401o2014. A % . _

El método estadistico a utilizar para comprobar |as hipétesis

es chi - cuadrado (x2) de Pearson; por ser una prueba que

_ permite medir aspectos cualitativos de las respuestas que se

obtuvieron de| instrumento de investigacién (cuestionario),

deesta manera se puede medir |as variablés de las hipétesis

que presentamos en este estudio de investigacién.

El va|or de Chi cuadrado se calcula a través de la siguiente V

férmula:

X, = Z(0i �024Ei)2
E1�031 2
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Donde: .

X�031= Chi cuadrado

Oi: Frecuencia observada (respuesta obtenidas del

_ ' , i
mstrumento)

Ei Frecuencia esperada (respuestas que se esperaban)

1,Bta de acuerdo que la SUNAT comunique preventivamente antes do iniciar las acciones de �030

fisca|izaci6n?'g,Cree usted que la emisién de comprobantas de pago, genera una qbligacibn tributaria ydebe

pagar sus impuestos? tabulacién cruzada

Recuento " .

, Algunas .

La mayoria de veces si, :8 Eawna ma�030

lasveoes si algunas e nfoes

veces no

La mayoria de 19

Ias veces si

Ngunas veces -

si, algunas 7 25 32
HSCALEAC|¢N veces no

- La mayoria de la 0 1 16 17
' - veces no

HIE!

'_ V �034Pruebés He chi-cuad.rTado I

. Sig. asintética

-�034

' Chi-cuadrado

R�035."".�030?°95.466
verosnmnlvtud

Prueba exacta �030

. As°°ia°i.6" 47,311c
lmeal por hneal �030 .

' N de casos

vélidos

�030 "a. 11 casillas (68.8%) han esperado un recuento menor._

' �030que5. El recu_ent_o minimo esperado es .17. "

�031 »c. El estadistico estandarizada es 6.878, I A .
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I Para provenir a la validacién de la hipétesis general,

procedemos a contrastarla frente alv valor del Xzt (chi

cuadrado de tabla), considerando un nivel de con}401anzade|

�031 95% y 9 grados de iibe:r"cad:_X2�030.t= 16.9. ;

Discusion: �031 % A

I V El valor de%X2c (chi cuadrado calculado) ea 91.471

En consecuencia el resultado de la prueba estadistica chi

cuadrado de Pearson, nos indica que Xzc es mayorvque Xzt,

(91.471 > 16.9), ademés queda a}401rmadacon el p -�024va|orde

a - resultado 0.000, entonces ei resultado estadistico nos indica

' que debemos rechazar la hipotesis nula y ' aceptar Ia

hipotesis alterna; confirmando nuestra hipétesis general que,

la }401scalizacionincide directamente en el cumplimientoda las

, obligaciones tributarias de las empresas comerciaies del V

Distrito de San Vicente de Ca}401etea}401o2014.

6.1.2 Hipétesis Especifica 1

I-�030lo: Las inspecciones del fedatario }401slcalizadorno inciden

directamente en la emisién de comprobantes de

. . pago de las empresasV comérciales de|�030;Distrito de

San Vicente de Ca}401etea}401o2014-. I V

- I j
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�030 H�030a: Las inspecciones Fdel fedatario }402scalizadorihciden

directamente en la emisién de comprobantes de '

' pago de las empresas comerciales del Distrito de

0

- San Vicente de Ca}401etea}401o2014.

Aplicando nuevamente la prueba del chi cuadrado: �031

g,Esla de acuerdo que la SUNAT comunique preventivamente antes de lniciar las acciones de V

fiscalizaci6n?'¢Cree usted que la emisién de comprobantes de pago, genera una obligacién tributaria y debe

pagar sus impuestos? tabuiacibn cruzada

Recuento . ' . H _ » . V�030 I�030'

(,Cree usted que la emisibn de comprobantes de pago,

genera una obligacién tributaria ydebe pagar sus _

Impuestos?

Ngunas La mayoria Tom
. La mayoria de veces si,

swmpre las veces si algunas Zde '3 veces
veces no no

La mayoria de 3 �030 7

icon,�034[0, «las veces si

PF°¢¢dim59n1°S Ngunas veces
de la si, algunas 13 10

}401scallzaclén veces no

pm '3 La mayoria de la

requisitos?

WIIIIIK
�024Z�024E

b Pruebaede chi-cu}402adradb V ; _

Valor Sig. asintética

(2 caras)

Chi-cuadrado 84,1783 é

_ de Pearson

Ra�030."�031�035.�030?e87.946 9
_ verosnmuhtud

Prueba exacta I

_ Asociacihén 48.13% 1 M

lmeal por lmeal

N dleicasos ; 70 '

vahdos ~

ga. 10 casillas (62.5%) han esperado u�030nrecuento menor; �030

fquVe 5. El recuento minimo es_per_ado es_V.6OV.V H _'

ic. El»estVadI'sVtico estandarizada es 6.938. _�030
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Para validar la hipétesis especi}401ca1, procedemos a

contrastarla frente al va|or del X2t_ (chi cuadrado» de tabla),

�024 considerando un nivel de con}401anzade|_.95%y 9 grados de

Iibertad: x?t= 16.9. J A

Discusiénz �030

El valor de X20 (chi cuadrado calculado) es;84. 178 A

En consecuencia el resultado de la prueba estadistica chi

cuadrado de Pearson, nos indica que es rnayor que Xzt,

I �030 (84.178 > 16.9), adernés queda a}401rmaqacon ei p �024va|orde _

resultado 0.000, entonces�030de| resrgltado estadistico

procedemos a rechazar�030rlla hipétesis nula�030y aceptar la

hipétesis alterna; el resultado c9n}401rma-nuestra éhipétesis

especi}401ca1 que, las inspeccionee de| fedatario; }401scalizador

inciden directamente�031enla emisién de �030colmprobantesde

pago de las empresas Qemercialee �030delDistrite de San

Vicente de Ca}401ete,a}401e20f14. _ >

6.1.3 Hipétesis Espelicificiia 2

Ho: Los procedirnientds rie }401scalizaciénno «inciden.

directamente. en la determinaeién de| }irnpue�030stoI

general a las ventae de !as:ern'p%resas-col_merciaIes
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�030 �030 del Distrito de San Vicente de Ca}401etedurante el a}401o�030

{. % 2014. V A

Ha: Los procedimientos de }401scalizaciéninciden

directamente en la determinacién de| impuesto

. general a las ventas de las empresas comerciales

de| Distrito de San Vicente de Ca}401etedurante el a}401o �030

2014.

Volvemos a aplicar Ia prueba del chi cuadrado: '

V (,Cree que es importante]: enumeracibn de los procedimientos que lleva a cabo la }401scalizacldn}401orpane do la

> StNAT?�030g,conoceUsted. de que manera se obtiene el crédto }401scamabulaciéncruuda

Reouento - J V �024 I V I I

gconoce Usted, �030deque manera se obtiene el crédito
' }401scal?

' Ngunas La ma ria T°t3'
. La mayoria de veces si, W

slempre . las veces si algunas dehwces

. veces no no

¢cree que es �030-3"13Y°Fi3 *1}? 7 12 20
mmmm, .3 las veces SI V

enumeraciénda Algunas veces
�030I05 si, algunas

procedimientos veces no

q"°"°"�034°�030b°La mayoria dela

porpanedela

W M111
�030I E�024-E

\ .1 5 ' _
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« _ . Pruebas de chi-cuadrado . .

; Sig. -asintética

I Valor �030V �031 9| ' (2 caras)

de Pearson A

R�034.5".�0307e93.541
verosnmmtud

Prueba exacta

. Asociaci.én 45.301�030: 1

lmeal por lmeal

' N de casos '

1
Va. 11 casillas (68.8%) han esperado un recuento menor_

V 3que 5. El recuento minimo esperado es 137. - '

c. El estadistico estandarizado es 6.731.

Para validar la hipétesis especi}401ca2, procedemos a

contrastarla frente al va|or de| Xzt (chi cuadrado de tabla),

considerando un nivel de con}401anzadel 95% y 9 grados de

Iibertad: X2t = 16.9. J

Discusién:

El valor de Xzc (chi cuadrado calculado) es 98.394

' . ' En consecuencia el resultado de la prueba estadfstica chi

cuadrado de Pearson, nos indicé _que Xzc és mayor que Xzt,

(98.394 > 16.9); ademés queda a}401rmadacon el p �024va|orde

V resultado 0.000, entonces del resultado estadistico .

' procedemos a rechazar Ia�031hipétesis nuia y aceptar la

hipétesis alterna; el resultado. coh}401rmanuestra hipétesis
. I - �030

' especi}401ca2 que, los: procedimientos de fiscalizacién inciden
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. directamente en la determinacién del impuesto general a las

ventas de las empresas comerciales de| Distrito de San

' Vicente de Ca}401etedurante el a}401oy2014.

6.2. Contrastacién de resultados .con otros estudios

similares .

En la tabla y }401gura1 se declara que el 48.57% de los

contribuyentes, conocen |as acciones de }401scalizacién,

�030 Ilevadas a cabo por el fedatario de SUNAT en consecuencia

estén informados de la normatividad que rigen sus

�031 actividades comerciales, al respecto Zerpa (2009) manifiesta

I que �034amayor cumplimiento de la normativa tributaria vigente,

la recaudacién es mayor, y por ende, en el tlempo deberia

traducirse en una menor presién }401scal�035.Es por ello que su

objetivo fundamental de| Plan Tributario, es �030disminuirla

presién tributaria como contrapartida de una mejor

recaudacién de los tributos legalmente establecidos. En

consecuencia podemoe "decir que nuestros resultados

quedan con}401rmadesy apoyados ennuestro antecedente

citado. Z _ _ V �030

También hemos podido determinar en la tabla 16 y }401gura16

�030 en que aproxilmadamente el 55.71 "/9 .requieren en forma
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indispensable en que el ente administrador de los impuestos

(SUNAT), difunda en forma permanente el compromiso de

los contribuyentes para que cumplan ooh sus obligaciones

j tributarias, al respecto Vidal (2010), mani}401estaque los

- contribuyentes de| C.C Jabreco Center de| municipio Valera,

poseen actitud positiva respecto a que la Administracién

tributaria a que informa claramente sobre |as normas y '

procedimientos que deben de seguir para el pago del ISLR;

a la vez ha observado que los contribuyentes tuvieron actitud

negativa en cuanto a que el desarrollo de estrategias de

divulgacién participacién por parte de la Administracién

tributaria proeenden al incremento elel pago voluntario de|

ISLR. De Io manifestado anteriermente declaramos que

nuestros �030resultadosobtenidos quedan _franqueados y

con}401rmadoscon nuestro antecedente de investigacién

- citado. �031

. I v
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�031 CONCLUSIONES A ' %

1. Como resultado de la evidencia empirica se puede concluir que.

la hipétesis general teérica, fue validada y a}401rmada;de tal

manera que la }401scalizaciénincide directamente en el

A cumplimiento de las obligaciones tributarias de las empresas

_comercia|es de| Distrito de San Vicente de Ca}401etea}401o2014, ello.

I ldemuestra que se requiere el uso de los mecanismos legales y

una constante participacién del ente erecaudador para lograr »

mejores resultados que conduzca a los contribuyentes a cumplir

con sus obligaciones tributariasen vias de obtener una mayor

recaudacién de impuestos.

2. A través de la evidencia empirica que permitié probar nuestra

- hipétesis especi}401ca1, la misma que fue validada y a}401rmada;se

puede concluir que las inspecciones del fedatario }401scalizador

inciden directamente en la emisién de comprobantes de pago de

las empresas comerciales de| Distrito de San Vicente de Ca}401ete

a}401o2014. Al respecto debemos manifestar que loe

I contribuyentes presentahVprob|em�030asde cultura tributaria, lo que

. ' obliga a la SUNAT, a que frecuentemente Ileve a cabo acciones

de }401scalizaciénpara tratar de' educar al centribuyente a que

cumpla con sus obligaciones de carécter tributario administrativo.
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3. A través de la evidencia empirica que permitié demostrar nuestra

hipétesis especi}401ca2, podemos decir que esta fue validada y

a}401rmada;en consecuencia se puede concluir que los

procedimientos de }401scalizaciéninciden directamente en la

determinacién de| impuesto general a las ventas de las empresas

. comerciales del Distrito de San Vicente de Ca}401etedurante el a}401o

2014. Creemos que los contribuyentes deben tomar conciencia y

. respetar las normas tributarias, pues en muchos casos se

observé que existe una tendencia a no otorgar los comprobantes

de pago 0 en forma delibefada ee hace uso de la elusién

tributaria para aprovecharse de| impuesto general a las ventas,

hechos que SUNAT a través de la }401scalizaciénbusca que los

contribuyentes noiincurrakn en faltas a las normas tributarias, ya

que al }401nalson detectados a través de la }401scalizaciény terminan

siendo perjudicados debido a . que pagarén sanciones

econémicas que se pueden evitar. ' ' % - % v
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RECOMENDACIONES ~

1. La Facultad de Fiscalizacién de la Administracién Tributaria es

discrecional, a través de diversos mecanismos y procedimientos

lo que logra un mayor grado de cumplimiento de las obligaciones

I tributarias por lo que se sugiere que se co}401tih}402en|as acciones

}401scalizadorasy asi mismo asesorar a todas las personas que

realizan una actividad comercial con el objeto de poder asegurar

el correbto cumplimiento de las obligaciones tributarias, evitando

sanciones y multas. ,

2. Las inspecciones de| fedatario }401scalizadorpermiten a las

empresas de| Distrito de San Vicente de Ca}401eteincreilnentar la

emisién de comprobantes de page y como consecuencia se

_ incrementa el pago de tributos , sin embargo_ en muchos

negocios existia poca o nada de cultura tributaria , asi como

desconocimiento respecto a las obligaciones tribufarias

existentes, por lo que se sugiere que se contin}402e|as. acciones '

inspectivas de parte de la SUNAT , por otro Iado que se

modi}401quey se adicionen como parte. de las f}401ncionesdel

fedatario }401scalizadorla de brindar�031Iosmedios necesafios para

que el contribuyente pu'eda instruirse en lailmedida que se A

requiera para que pueda c}401mplircon las Obligaciones tributa}401as,
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lo que permitiria una disminucién de la reincidencia en

infracciones y multas .

3. Los Procedimientos de Fiscalizacién inciden directamente en el

- cumplimientode |as obligaciones Tributarias, entre ellas permite

% que se pueda determinar correctamente el Impuesto General a �030

las Ventas, por lo que se sugiere que se realicen mayores

acciones }401scalizadorasde parte de la SUNAT, con el objeto de V

poder identi}401carelusiones, }401ccionesu otras arti}401cioscontables

que en la pféctica lo que genera es un menor pago de tributos y

que en ocasiones son no fehacientes. Asi�031mismo se rea}401rmaque

A dichos procedimientos debe_n de orientarse principalmente a los

V PRICOS y MEPECOS ya que son los que cuentan con mayor

poder adquisitivo y Iiquidez para poder capacitarse y asesorarse

en mejores argucias tributarias y que cuyo 4acceso�030yestélimitado

}401nancieramentea|as MYPES. �031 V H 4

. ~ _ , 104 �024
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�030 ANEXO 2. CUESTIONARIO

I. TESIS: "LA FISCALIZACION Y SU INCIDENCIA EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS

OBLIGA C/ONES TRIBUTARIAS DE LAS EMPRESAS COMERCIALES DEL DISTRITO DE SAN

VICENTE DE CANETE. AND 2014�031�031' -

II. INFORMANTES: La presente encuesta esté dirigida a los propietarios, administrador o

. contador de las Empresas Comerciales del Distrito de San Vicente - Ca}401ete.

OBJETlVO.- El objetivo es; analizar la incidencia de la }401scalizaciénen el cumplimiento de las
obligaciones tributarias de las empresas comerciales del Distrito de San Vicente de Ca}401ete,a}401oe
2014. * . '

�024 GENERALIDADES: La presente encuesta persigue un }401nmeramente académico, cuyos

V resultados serén estrictamente anénimos y confidenciales; con los cuales se pretende investigar _

sobre |as acciones de }401scalizaciény el cumplimiento de las obligaciones tributarias de las
empresas comerciales del Distrito de San Vicente DE Ca}401ete.Por lo tanto se gide leer

cuidadosamente las aItemativ_as planteadas 1 margue con un asga solo aguella gue se V
aiuste a su modo de gensar, por lo que es muy importante que su respuesta sea lo mas

sincera posible. De antemano gracias por su valiosa y generosa colaboracién.

I. INFORMACION GENERAL

Nombre de la Empresa Comercial :

Cargo V ; �030

Edad - �031 �030

1. .g,Usted conoce |as acciones de }401scalizacién,Ilevadas a cabo por el
fedatario de SUNAT para constatar sus actividades comerciales?

_ a) �030Siempre ' ~
. b) La mayoria de las veces si

c) Algunas veces si, algunas veces no N -
d) La mayoria de las veces no ' '

�031 e) Nunca A N _

2. ¢-,Esté de acuerdo que la SUNAT oomunique preventivamente ahtes de
iniciar |as acciones de }401scalizacién?

_ _a) Siempre
�031 b) La mayoria de las veces si ~

c) Algunas veces si, algunas veces no
�030 d) La mayoria de las veces no ' �030

' 109



e) Nunca ' L

3. g,Considera necesario la veri}401caciéndel domicilio }401scalde| contribuyente
antes de iniciar Ias acciones de }401scalizacion?_ V
a) Siempre -
b) La mayoria de las veces si
c) Algunas veces si, algunas veces no

' . d) La mayoria de las veces no
e) Nunca

. 4. g,Considera Usted, como un derecho; a tener conocimiento de los
documentos a evaluar por parte del fedatario de }401scalizacién?
a) Siempre V - -
b) La mayoria de las veces si
c) Algunas veces si, algunas veces no

_ d) La mayoria de las veces no
e) Nunca

5. g,Conoce los procedimientos de la }401scalizaciénpara la evaluacion de
' requisitos? V é �024

a) Siempre .
V b) La mayoria de las veces si �030 A

c) Algunas veces si, algunas veces no , �030 V
d) La mayoria de las veces no
e) Nunca �030

6. g,Cree que es importante Ia enumeracién de los procedimientos que lleva a
cabo Ia }401scalizacionpor-parte de la SUNAT? �030
a) Siempre
b) La mayoria de las veces si .
c) Algunas veces si, algunas veces no �031

. d) La mayoria de las veces no
e) Nunca .

7. (;Considera necesario que la SUNAT veri}401queIa bancarizacién, cuando
lleva a cabo los procedimientos de }401scalizacion? A

_ a) Siempre )
b) La mayoria de las veces si '

' ' c) Algunas veces si, algunas veces no
d) La mayoria de las veces no » . _
e) Nunca

8. g,Cree Usted que la bancarizacién de sus actividades comerciales es
vulnerada a través de los procedimientos de }401scalizacién?
a) Siempre
b) La mayoria de las veces si �030 _ .
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c) Algunas veces si, algunas veces no ' -
d) La mayoria de las veces no

�031 e) Nunca » . V . �030

9. g_,Usted conoce cual es la oportunidad para emitir un_ _comprobante de
pago? �030

�031 a) . Siempre �030
b) La mayoriagdea I-as veces si , �030
-c) ' Algunas veces si, algunas veces no
d) La mayoria de las veces no A
a) Nunca A '

10. g,Conoce Usted, cuales son los requisitos minimos obligatorios para
entregar un comprobante de pago? _ »
a) Siempre
b) La mayoria de las veces si '

_ c) Algunas veces si, algunas veces no ' V .
. d)- La mayoria de las veces no

e) Nunca V �031

11. 4;Sabe Usted que debe cumplir con sus obligaciones tributarias, una vez
que emite comprobante de pagos? -

�031 a) Siempre
b) La mayoria de las veces si '
c) Algunas veces si, algunas veces no A
d) La mayoria de las veces no a
-e) Nunca _ �024

A 12. g,Sabe Usted que existe un calendario de vencimientos emitido por SUNAT
para cumplir con sus obligaciones tributarias? f
a) Siempre
b) La mayoria de las veces si "
c) Algunas veces si, algunas veces no ,
d) La mayoria de las veces no _
e) Nunca ' V

13. g,Cree Usted que la emision _de comprobantes de pago, genera una
obligacién tributaria y debe pagar sus impuestos?

"a) Siempre �030
-b) La mayoria de las veces si
c) Algunas veces si, algunas veces no ' �030
d) La mayoria de las veces no
e) Nunca . -

14. g,Tiene conocimiento que existe una obligacion tributaria y debe pagar los
impuestos a la renta y el IGV de ser necesario? . A
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a) Siempre
b) La mayoria de las veces si "
c) Algunas veces si, algunas veces no

. d) La mayoria de las veces no
. e) Nunca .

15. z,Conoce de qué manera se obtiene el crédito }401scal?
a) Siempre �030
b) La mayoria de,|as veces si
c) Algunas veces si, algunas veces no ' . v '

' d) La mayoria de las veces no
e) Nunca

« - 16. g,Considera necesario que SUNAT, difunda con frecuencia el compromiso
de los contribuyentes para cumplir con sus obligaciones tributarias?
a) Siempre ' o
b) La mayoria de las veces si
c) Algunas veces si, algunas veces no
d) La mayoria de las veces no
:3) Nunca

1
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» �030ANEX03a V A

a % % Bellavista, 18 de diciembre de 2015

' _ Profesor: _

Pres_ente . �030 �024 ~

V Asunto: Validacién del instrumento a través de Juicio de expertos _

Nos es muy grato saludarlo y a la vez solicitarle su colaboracién como

experto para la evaluacién de nuestro instrumento que seré usada para la toma

de datps en nuestro trabajo de investigacién titulado �034La}401scalizaciény su

incidencia en el cumplimiento de las obligaciones tributarias de las empresas

comerciales de| Distrito de San Vicente de Ca}401ete,a}401o2014�035para optar nuestro

' titulo profesional de Contador PL�031Ib|icoen la Universidad Nacional del Callao.

Adjuntamos a la presente, la matriz de operacionalizacién y el

- correspondiente cuestionario. _ '

Agradecemos sucolaboracién y total sinceridad, Io cual cohtribuiré al éxito

de nuestra investigacién.

Atentamente ' ' .

' Nombres: MARQUEZ VALENTIN, KEYLA PAOLA

V RAMOS BALBiN, ANA KAREN ' �030

> SANCHEZ GUILLEN, KATHERINE LEONOR

r I A 113



�030 ' V Escala de calificacién del Juez, Experto V I

cnnamos E--E1 OBSERVACIONES
El instrumento recoge informacién

1 que permite dar respuesta al
problema de investigacién.

_ 2 El instrumento propuesto responde
al (Ios) objetivo (s) de estudio.

3 La estructura de| instrumento es «
adecuada. - �031

Los items de| instrumento
responden a la operacionalizacién
de la variable.

5 La secuencia presentada facilita el ' �024
desarrollo del instrumento. .

7 El namero de items es adecu_ado
para su aplicacién. 4

;Firma: M b : >

» N - & A: A
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ANEXO 3 a

A A I �031 A . < Bellavista, 18 de diciembre de 2015
�031\ A ' - 4; \____ iv.�030 _ ~r �030X

Profe�031sor:�030¢.W:.'{/.�031-.�254."(U/�25414-?3�0313a(3...(A.?Eff?éf<?.�030E§(�030i�030?{?:§?$U"Q�0309¢*/L) . _

Presente A _ . V -

Aeunto: Validacién de| instrumento a través de Juicio de expertos �031

Nos es muy grato saludarlo y a la vez solicitarle su coiaboracién
como experto para la evaluacién de nuestro instrumento que seré usada

para la toma de datos en nuestro trabajo de investigacién titulado �034La
}401scalizaciény su incidencia en el cumplimiento de las obligaciones -

tributarias de las empresas comerciales _deI distrito de San Vncente de

Ca}401ete.A}401o2014�035para optar nuestro titulo profesional de Contador

P}401blicoen la Universidad Nacional del Callao. . .

. Adjuntamos a la presente, la matriz de operacionalizacién y el

correspondiente cuestionario. [ n

V Agradecemos su colaboracién y total sinceridad, Io cual contribuiré

al éxito de nuestra investigacién. K

Atentamente

Nombres: Marquez Valentin, Keyla Paola: A

Ramos Balbin, Ana Karen _

- V Sanchez Guillen, Katherine V �030



. . �031 A Escala dc calificacién delJuez�030Experto '

. -If camsmos EH11 OBSERVACIONES
. El «instrumento recoge informacién

1 que permite dar respuesta al
problema de investigacién.

El instrumento propuesta responde /
al (los) objetivo (s) de estudio.

La estructura del instrumento es ,

--
Los items de| instrumento
responden a la operacionalizacién
dela variable. »

La secuencia presentada facilita el /
desarrollo del instrumento.

7 El numero de items es adecuad I A
_ para su aplicacién.

vnombaa; ;+..IT;<-�030.f~�031:;..�030 Lcf}401m}401�030%/V/19025/%�030A%

A.
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 . e ANEXQ 3 n %V
' . V �030 4 Befiavista, 18 de diciembre de 2015

Profesor: .. . «. .L�254�030=*9.J.;.'515395 Z �031

Presente �030

Asunto: Validacién de| instrumento a través de Juicio de expertos

Nos es muy grato saludarlo y a la vez solicitarle su coiaboracién
como experto para la evaluacién de nuestro instrumento que sera' usada

para la toma de datos en nuestro trabajo de investigacién titulado "La
}401scalizaciény su incidencia en el cumplimiento de las obligaciones

tributarias de las empresas comerciales de| distrito ;de San Vicente de

Ca}401ete.A}401o2014�035para optar nuestro titulo profesiona! de Contador

Pabiico en la Universidad Nacional del Callao.

Adjuntamos a la presente�034Ia matriz de operacionalizacién y el
correspondiente cuestionario. e . �030 �030

Agradecemos su coiaboracién y total sinceridad, lo cual contribuiré

al éxito de nuestra investigacién.

�030 Atentamente �031 _

Nombres: Marquez Valentin, Keyia Paola ' '

1 Ramos Balbin, Ana Karen ' �031

' ' Sanchez Guillen, Katherine . A A



V T i V Escala ddcalli}401caciéndel Juez Experto .

' I11 CRITERIOS E--IE: ossenvncuomss
El instrumento recoge informacién

1 que permite dar respuesta al ./
problema de investigacién.

El instrumento propuesta responde /
al (Ios) objetivo (5) de estudio. 4

L; estructura del instrumento es

Los items del instrumento
responden a la operacionalizacibn �024
de la variable. A »

La secuencia presentada facilita el é '
é desarrollo de| instrumento. .

_ /
7 El numero de items es adecuado /

para su aplicacién. V

- se_cng:_...,....,.,..__.,.,,,._. _ _ A __ H _ - .



e ANEXO 3 '

Bella}401a,18 de diciembre de 2015
�030 ,�031V / . I ' _,

Profesor: .�031:?..2/�0301° 4° '73

Presente A

Asunto: Validacién de| instrumento a través de Juicio de expertos

Nos es muy grato saludarlo y a ia vez solicitarle su colaboracién '
como experto para la evaluacién de nuestro instrumento que seré usada

para la toma de datos en nuestro trabajo de investigacién titulado "La
}401scalizaciény su incidencia en .el cumplimiento de las obligaciones

tributarias de las empresas comerciales de| distrito de San Vicente de

Ca}401ete.A}401o2014�035para optar nuestro titulo profesional de Contador

P}401blicoen la Universidad Nacional del Callao.

Adjuntamos a la presente, Ia matriz de operacionalizacién y el

, correspondiente cuestionario.

- Agradecemos su colaboracién y total sinceridad, Io cual contribuiré
%al éxito de nuestra investigacién. : v �031 _ -

Atentamente

Nombres: Mérquez Valentin, Keyla Paola �031

e Ramos Balbfn, Ana Karen V . �030

Sénchez Guillen,�030Katherine = _



V Escala dc cali}401caciéndel Juez Experto �031

If » CRITERIOS E-113. OBSERVACIONES '
. El instrumento recoge informacién /

1 que permite dar respuesta al 1/
problema de investigacién. .

El instrumento propuesta responde V/
al (los) objetivo (s) de estudio. '

h 3 La estmct}401radel instrumento es
]/

adecuada. V V �031_

Los items del instrumento V
responden a la operacionalizacién {, '
dela variable. ' 3 V A _

La secuencia presentada facilita el I//' %
desarmlto del instrumento. .

7 El namero de items es adecuado I»//I
para su apiicacién.

Nombre: ../�0317,<."4'./.s=',§.-';?.,/~ J
�034..�030.�030.?."f'.�0309%-. . . . .. .. ..

_ V _ _ V _ V



 ANEXO 3

a Bellavista, 18 de diciembre de 2015

Profesor:
Presente .

Asunto: Validacién del instrumento a través de Juicio de expertos

Nos es muy grato saludarlo y a la vez solicitarle su Colaboracién
_ como experto para la evaluacién de nuestro instrumento que seré usada _

para la toma de datos en nuestro trabajo de investigacién titulado �034La

}401scalizaciény su incidencia en el cumplimiento de las obligaciones

tributarias de las empresas comerciales del distrito de San Vicente de

Ca}401ete.A}401o2014" para optar nuestro titulo profesional de Contador �024
P}401blicoen la Universidad Nacional �030delCallao.

. . �030 Adjuntamos a la presente, Ia matriz de operacionalizacién y el

correspondiente cuestionario. i

Agradecemos su colaboracién y total sinceridad, lo cual contribuiré
al éxito de -nuestra investigacién. _ .

Atentamente �030 vi '

V �031 Nombres: Marquez Valentin, Keyla Paola .

\ Ramos�030Balbin, Ana: Karen �030 �031

Sanchez Guillen, AKath_erine 1"



-A t Escala dc caltli}401caciélzidel Juez Experto �024 .

% -:3 �030 cRrrERIos' t m�024j:moasERvAcIoNes
El instrumento recoge infonnacién /

�030 1 que permite dar respuesta at M
problema de investigacién. _

- El instrumento propuesta respond
at (los) objetivo (s) de estudio. %

3 La estructura del instrumento es 0/
adecuada. .

Los items del instrument ,
responden a la operacionalizacién g/�031
de la variable. �030

La secuencia presentada facilita el E/�031
desarrollo del instmmento. V .

7 El namero de items es adecuad %, '
_ A para su aplicacién. " t

Nombre: ..V;/.7.�030.�030;'?�030.�031.�031:f�031?:..4...'?.4.�031�2544.?T .7.�031 % .
F-�030srma:.................. 1B t E
Fecha: - -



ANEXO 4

VALIDEZ DEL INSTRUMENTO POR JUICIO DE EXPERTOS
. ' Pmeba binomiél I A ' b ' ' H

Signi}401cacién . .
V Categoria Prop�030 Prop�030de exacta Pmbabmdad Probabilidad �024

obsemda prueba (bnateral) en elpunto

0 JUEZ1 EHIIEE 0-008
jjjjj

W Graw II 7 1 0 Emmi case wasj �024
jjjjj

JUEZ3 �024HIlE 0-000
jjjjj

W4 -mmnmumm was
Zil}402jjjj

Tom E

;P|a0tea00|_0f0rma|mente Pafa sa0%e.rsie'i_0$t%r0m¢0t0 3�030.Vé�034d.9°.*�030°a_,5�030?�034�25409?H. _.
f*Hip6tesis: �031 " ' _ f v _ V V _ _i �030_
Ho:ElinstrumentonoesvéIido _ _ V�030 _ _ V
Ha: Elinstrumento esvélido�030 ' �030 _

'*DecisI6n: V A n
Pcb< Pa, Rechazola Ho b 0
Pg? Pa, N9 rechazo la Hpv b{
_Entonces; 0,032 <0,05 I A �031' -

}__l_{echa_z_9la hip6_t_esis Ho _

-fconclusiénz A H
:EI instrumento es vélido
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_ ANEXO 5. LISTADO�030DE EMPRESAS

RELACIDN DE LAS EMPRESAS COMERCIALES DEL DISTRITO DE SAN

VICENTE DE CANETE QUE CUENTAN CON LICENCIA DE

FUNCIONAMIENTO

Hi
RIVERO CAMPOS ALEJANDRINA
DENISSE CORPORACION S.A.C

n INNOVATION PARA EL AGRO S.A.C.
PROVEEDORES GENERALES DEL GRANERO

GRANERO E.l.R.L. E.I.R.L. .
n lN\/ERSIONES REZOLA EIRL

ECKERD PERU SA
a QUIMICA KAZVEL S.A.C.
n DURAND CHOQUEJOSE

PUESTO DE GASEOSA HUICHO
CALERO COTERA AVENEGO

QUILLASCHANCOJOSE

ALDAZABALMALDONADO ALICIA
GMG COMERCIAL PERU S.A.

24 COMERCIAL IMPORTADORA COMERCIAL IMPORTADORA JEAN PAUL

VIDAL FLORES NOELIA MILUSKA

JENCH0 MINA FELIX
LUCANA LINARES LILIANA YULIZA
OCHOA PRADA ANGELICA SOLEDAD
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E.|.R.L.

31 AGROPECUARIAJHEREMY DEL AGROPECUARIAJHEREMY DEL sun S.R.L.I

CASTILLO DE GOMEZ ROSA AMELIA

EVANS

E.l.R.L

R- ENTEL PERU S-A
�034 FRAME FRAMEMACHINES S.A.C.

LIMA GAS S-A
!!! RAMIREZ DE YAYA ROSA
[3 CHAUPEZ MEDINA LIDIA

ZAVALA MATEO. LEONOR
ASAT0 HIGA, PERCY

PAUYAC MARQUEZ, LUCY YESSENIA

E!
E
El

CERVANTES FLORES CARLOS JACINTO
CONDIAL E-I-R-L -
CAMACHO REYSANCHEZ ARTURO CESAR

E
E!
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LANDA RODR!GUEZ LANDA, ANTONIETA
E! BONIFACIO DE HUARLROSA
@ LUCERO QUISPE AGUADO vom EDUARDO

BODEGA LUCIANITA CACERES GOMEZ MARTHA GISELLE
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